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Indledning til den lokale undervisningsplan  - Grundforløb  

Den lokale undervisningsplan omhandler uddannelsesmulighederne på SOSU Nord i 

uddannelsesindgangen sundhed, omsorg og pædagogik.  

 

Formålet med undervisningsplanen er at synliggøre og informere om målsætninger, indhold, 

struktur, organisering og pædagogiske strategier i forhold til de udbudte uddannelser.  

 

Den lokale undervisningsplan er et fælles arbejdsredskab for elever, lærere, ledelse, lokale 

uddannelsesudvalg og praktikstederne, som i det daglige arbejder med uddannelserne. Endvidere 

henvender undervisningsplanen sig til de faglige udvalgs organisationer samt til 

undervisningsministeriet, som også har interesse i at kunne følge skolens arbejde.  

 

Den lokale undervisningsplan er opbygget i 3 niveauer: 

 Niveau 1: generel information om skolen 

 Niveau 2: generelt information om uddannelserne 

 Niveau 3: information om de udbudte undervisningsforløb 

 

Nærværende lokale undervisningsplan er udviklet i tæt samarbejde med skolens lærere, der energisk 

og engageret har udviklet uddannelsens læringsaktiviteter. Derudover har de uddannelsesansvarlige 

i Region Nords kommuner været uundværlige sparringspartnere.  

 

Anja Viegh Jørgensen 

Uddannelseschef 
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Niveau 1: Generel information om skolen  

Praktiske oplysninger  
 

SOSU Nord er én af landets største social- og sundhedsskoler. Vores primære opgave er at uddanne 

kompetent og velkvalificeret personale til hele social- og sundhedssektoren. 

 

SOSU Nord udbyder indenfor den erhvervsfaglige fællesindgang sundhed, omsorg og pædagogik:  

 Grundforløb  

 Trin 1: Social- og sundhedshjælperuddannelsen  

 Trin 2: Social- og sundhedsassistentuddannelsen  

 Pædagogisk assistentuddannelse  

 GVU ï grundlæggende voksenuddannelse (afholdes af skolens kursus- og udviklingscenter) 

Alle uddannelsesaktiviteter bygger på en meget tæt sammenhæng mellem den teoretiske 

undervisning på skolen og det praktiske arbejde i kommunerne, på sygehusene og i psykiatrien. 

SOSU Nord har følgende afdelinger:  

 

 Afdeling Telefon/fax Åbningstider 

SOSU Nord 

Storemosevej 19 

9310 Vodskov 

E-mail: SOSUnord@SOSUnord.dk 

Telefon: 72 21 81 00 

Fax:      72 21 82 95 

Mandag - fredag 

kl. 8.00 - 15.00 

SOSU Nord 

Jellingvej 5 

9230 Svenstrup 

E-mail: SOSUnord@SOSUnord.dk 

Telefon: 72 21 81 00 

Fax:      72 21 82 97 

Mandag - fredag 

kl. 8.00 - 13.00 

SOSU Nord 

Hedevold 11 

9800 Hjørring 

Telefon: 72 21 81 00 

Fax:      72 21 82 98 

Mandag - fredag 

kl. 8.00 - 13.00 

mailto:SOSUnord@SOSUnord.dk
mailto:SOSUnord@SOSUnord.dk
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E-mail: SOSUnord@SOSUnord.dk 

SOSU Nord 

Kursus- og UdviklingsCenter 

Øster Allé  

9000 Aalborg 

E-mail: SOSUnord@SOSUnord.dk 

Telefon: 72 21 81 00 

Fax:      72 21 82 96 

Mandag - fredag 

kl. 8.00 - 13.00 

 

De lokale undervisningsplaner  

De lokale undervisningsplaner er udarbejdet af en tværfaglig gruppe af lærere i tæt samarbejde med 

kontaktpersoner fra praktikken og de lokale uddannelsesudvalg. Den lokale undervisningsplan er et 

fælles arbejdsredskab for elever, lærere og praktikvejledere i det daglige arbejde med 

uddannelserne. Den vil som minimum blive revideret 1 gang om året. Praktiske oplysninger om 

SOSU Nord og uddannelserne findes endvidere på skolens hjemmeside www.sosunord.dk .  

De lokale undervisningsplaner for social- og sundhedsuddannelserne er udarbejdet på baggrund 

af følgende uddannelsesbestemmelser: 

 

 Lov om erhvervsuddannelser, LBK nr. 1244 af 23/10/2007 

 Bekendtgørelse om erhvervsuddannelser (Hovedbekendtgørelsen), BEK nr. 1518 af 

13/12/2007 

 Bekendtgørelse om uddannelserne i den erhvervsfaglige fællesindgang sundhed, omsorg og 

pædagogik, BEK nr. 163 af 07/03/2008, med de ændringer som følger af BEK nr. 565 af 

19/06/2008 samt af BEK nr. 406 af 26/05/2009. 

 Bekendtgørelse om grundfag og centralt udarbejdede valgfag i erhvervsuddannelserne, BEK 

nr. 882 af 06/07/2007.  

 Uddannelsesordning for Social- og sundhedsuddannelsen af 30. juni 2009 

 Uddannelsesordning for pædagogisk assistent uddannelse af 30. juni 2009 

 Bekendtgørelse om prøver og eksamen i erhvervsrettede uddannelser. BEK nr. 782 af 

17/08/2009. 

 

mailto:SOSUnord@SOSUnord.dk
mailto:SOSUnord@SOSUnord.dk
http://www.sosunord.dk/
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Den lokale undervisningsplan træder i kraft pr 1. Februar 2010   

 De lokale uddannelsesudvalg  
SOSU Nord har fire udvalg, som varetager udvikling og tilsyn med skolens uddannelser. Af 

praktiske hensyn er disse udvalg slået sammen til to, da medlemmerne, der sidder i udvalgene, er 

identiske. 

Udvalgene er: 

 Uddannelses- og efteruddannelsesudvalg for det pædagogiske område  

 Uddannelses- og efteruddannelsesudvalg for SOSU-området 

 

De lokale uddannelsesudvalg består af repræsentanter fra regioner, kommuner, private 

virksomheder og lokale organisationer fra henholdsvis arbejdstager og arbejdsgiverside. Desuden 

består udvalget af elevrepræsentanter, lærerrepræsentanter og ledelsesrepræsentanter fra skolen. Det 

lokale uddannelsesudvalg spiller en væsentlig rolle for samarbejdet mellem skolen og 

arbejdsmarkedet, for rådgivning af skolen i de spørgsmål, der vedrører uddannelserne indenfor 

udvalgenes område og dermed også indholdet af de lokale undervisningsplaner. 

Udvalgsmedlemmernes navne kan ses på skolens hjemmeside: www.sosunord.dk 

 

Skolens organisering af medarbejdere  
Direktionen på SOSU Nord består af direktør, uddannelseschef, sekretariatschef og lederen af 

skolens Kursus- og UdviklingsCenter. Afdelingerne i Hjørring, Vodskov og Svenstrup har en 

afdelingsleder, som referer til direktøren og uddannelsesmæssigt til uddannelseschefen. 

Organisationen er kendetegnet ved, at der er såvel centrale som decentrale funktioner. På alle tre 

afdelinger er der elevadministration, hvorimod optagelse af elever, løn og personale, regnskab og 

økonomi er centrale funktioner, som kun forefindes i Vodskov. Der er til alle tre afdelinger knyttet 

bibliotekar, kantine og pedel. Skolen har samarbejde med to andre erhvervsskoler på it-området i en 

fælles it-afdeling, som hedder IT Center Nord. Skolen har lokale supportere, som dækker alle 

skolens afdelinger. 

 

http://www.sosunord.dk/
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Medarbejderstaben ved SOSU Nord udgøres af ledelsen, lærere, uddannelses- og erhvervsvejledere, 

praktikkoordinatorer, læsevejledere, bibliotekarer samt teknisk-, service- og 

administrationspersonale.  

 

Den største gruppe af medarbejdere ved SOSU Nord udgøres af lærerne. Lærerne har et højt 

pædagogisk engagement og en velfunderet pædagogisk viden, der understøtter målrettede og 

attraktive læringsprocesser og deres evaluering. Lærerrollen ved SOSU Nord skal være fleksibel og 

kunne understøtte forskelligartede læringsaktiviteter og lærerne skal have kompetencerne til at 

beskrive og indgå i forskelligartede læringsaktiviteter. SOSU Nord har det yderligere som et krav til 

alle lærere, at der skal arbejdes med IT-kompetencer, og i den sammenhæng er der en pædagogisk 

IT vejleder i hvert lærerteam. 

 

SOSU Nords kompetencestrategi tilrettelægges for en to-årig periode. Det er skolens udviklingsplan 

og dermed indsatsområderne der definerer, hvad der uddannelsesmæssigt skal satses på. Det er 

skolens politik, at den enkeltes fagfaglige kompetencer løbende skal vedligeholdes og udvikles. 

 

På SOSU Nord er lærerne organiseret i teams. Der skal i det enkelte team som hovedregel, være de 

kompetencer, som er nødvendige for at dække områdefag og grundfag. Det kan dog være 

nødvendigt, til nogle grundfag, valgfag og valgfrie specialefag, at hente kompetencer uden for 

teamet. Teamorganiseringen giver en solid struktur, og et lærerteam er også et kollegialt 

overskueligt forum for eleverne i en given uddannelse.  
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Skolens udbud af uddannelser  

Grundforløb  

Grundforløbet er den fleksible og indledende del af en erhvervsuddannelse. Således indeholder 

grundforløbet undervisning, der kan udvikle den enkelte elev erhvervsfaglige, almene og personlige 

kompetencer, hvorved eleven rustes til at fortsætte sin uddannelse i hovedforløbet inden for en 

given uddannelsesretning enten på social- og sundhedsområdet eller det pædagogiske område. 

SOSU Nord udbyder udover et ordinært grundforløb 3 grundforløbspakker.  

 

For at læse mere om det detaljerede indhold og længden af grundforløbspakkerne for den enkelte 

indgang og uddannelse se skolens hjemmeside www.sosunord.dk.  

 

Hovedforløb Social- og sundhedsuddannelsen  

Hovedforløbet har en varighed på 2 år og 10 måneder eksklusiv grundforløbet. Hovedforløbet 

består af to trin:   

Første del af hovedforløbet udgøres af Social- og sundhedshjælperuddannelsen som har en varighed 

på ca. 1 år og 2 måneder (eksklusiv ferie) og veksler mellem skole og praktik.  

Andet del af hovedforløbet udgøres af social- og sundhedsassistentuddannelsen med en varighed på 

ca. 1 år og 8 måneder (eksklusiv ferie) og veksler mellem skole og praktik.  

 

Hovedforløb d en pædagogiske assistentuddannelse  

Uddannelsen til pædagogisk assistent varer 2 år og 3 måneder (eksklusiv ferie) og veksler mellem 

skole og praktik.  
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Elevens vejlednings - og støttemuligheder  

Uddannelses- og erhvervsvejleder e 

På SOSU Nord er der uddannelses- og erhvervsvejledere i alle skolens afdelinger. SOSU Nords 

uddannelses- og erhvervevejledere kan hjælpe med følgende: 

 Kompetenceafklaring 

 Godskrivning 

 Særligt tilrettelagt uddannelsesforløb 

 Personlige forhold 

 Ansøgning om specialpædagogisk støtte 

 Eksamensangst  

Desuden tilbydes vejledning med afklaring af spørgsmål omkring efteruddannelse, opkvalificering 

eller deltagelse i kurser. 

Formålet med uddannelses- og erhvervsvejledning er at tilbyde eleverne individuel og kollektiv 

vejledning i gennemførelse af den valgte uddannelse. 

For yderligere oplysninger se skolens hjemmeside: www.sosunord.dk 

 

Læsevejledere 

Læse- og skrivevejledning er et tilbud til de elever, der oplever problemer med at læse eller skrive ï på en 

sådan måde, så det påvirker muligheden for at gennemføre uddannelsen. På SOSU Nord er der læsevejledere 

i alle skolens afdelinger. SOSU Nords læsevejledere kan hjælpe med følgende: 

 Ansøgning om specialpædagogisk støtte  

 Kurser i FVU-læsning 

 Studie- og læseteknik - undervisning i metoder til bedre at kunne forstå og huske det læste  

 Notatteknik og logbogsskrivning - træning af kort og præcis formulering  

 Skriftlig formulering - hjælp til at få tankerne på papiret  

 Mundtlig formulering - hjælp til at få sagt alt det, man har tænkt sig at sige, - også selv om 

man er nervøs 

 Læseundersøgelse med henblik på at afklare læse-/skrive- og formuleringsniveau  

http://www.sosunord.dk/


14 
 

 Eksamensdispensation - gives til langsomme og usikre læsere, der efter læseundersøgelse og 

samarbejde med læsevejlederen, stadig har behov for ekstra tid og hjælpemidler til eksamen  

 Formidling af hjælpemidler 

Læsevejlederne kan deltage i klasseundervisningen eller give individuel vejledning/undervisningen. 

For yderligere oplysninger se skolens hjemmeside: www.sosunord.dk 

 

Praktikkoordinator  

Praktikkoordinatoren er bindeled mellem skole og praktik og medvirker til at skabe helhed og sammenhæng 

for den enkelte elev og praktikvejleder. Praktikkoordinatoren samarbejder med både elev og praktikvejleder 

med henblik på at skabe gode læringsbetingelser, så eleven får mulighed for at opfylde målene for 

praktikuddannelsen. Praktikkoordinatoren kan kontaktes af praktikvejlederne såvel som eleverne. Derudover 

har praktikkoordinatoren også en tæt samarbejdsrelation med skolens kontaktlærer samt uddannelses- og 

erhvervsvejlederne.  

 

Praktikkoordinatoren yder konsulentbistand til eleverne om f.eks.: 

Å vejledning i forhold til elevrollen i praksis  

Å rettigheder og pligter  

Å problemer på praktikstedet 

 

Praktikkoordinatoren yder konsulentbistand til praktikken, for eksempel i forhold til: 

Å generelle problemstillinger, der ikke umiddelbart har en elev i fokus 

Å spørgsmål vedrørende uddannelsen 

Å udarbejdelse af praktikkens uddannelsesplaner 

Å drøftelse af pædagogik og vejledningsmetoder 

Å støtte til den enkelte vejleder 

Å godkendelse af nye praktiksteder  

Å m. m 

I forhold til social- og sundhedsassistentelever er praktikkoordinatoren ansvarlige for fordeling af 

praktikpladser.  

 

For yderligere oplysninger se skolen hjemmeside: www.sosunord.dk  

http://www.sosunord.dk/
http://www.sosunord.dk/
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Personlig rådgivning  

Skolen kan tilbyde støtte til elever, der har personlige problemer af en sådan art, at det griber 

forstyrrende ind på elevens forhold til fx fag, studium eller medstuderende og således påvirker 

elevens muligheder for at gennemføre uddannelsen.  

 

For yderligere oplysninger se skolens hjemmeside: www.sosunord.dk 

 

  

http://www.sosunord.dk/
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Skolens overordnede pædagogiske og didaktiske overvejelser  
SOSU Nord er kendetegnet ved at uddanne elever i et tæt samspil med arbejdsgiverne i en 

vekselvirkning mellem teori og praksis og med en praksisnær læring som gennemgående grundlag. 

 

SOSU Nord hviler på klare værdier og virker i en demokratisk ånd. Helt afgørende faktorer i SOSU 

Nords virke er respekt, troværdighed, dialog og kompetenceudvikling.  

 

På SOSU Nord betragter vi læring som både en personlig og individuel proces samt som noget der 

udvikles af og i sociale sammenhænge. Læring er endvidere en aktiv, selvvalgt og selvtilrettelagt 

proces. Det forventes således, at den enkelte elev vil være en aktiv og medansvarlig deltager i egne 

læreprocesser. For at dette kan blive muligt, udarbejder kontaktlærer og studievejledere sammen 

med eleven ved begyndelsen af uddannelsesforløbet en personlig uddannelsesplan. 

 

Hensigten med undervisningen på SOSU Nord er at skabe forudsætninger for, at læring kan finde 

sted, og at dette kan ske i en vekselvirkning mellem skoleundervisning og praktikuddannelsen, 

således at uddannelsen bliver en helhed, der stimulerer lysten til læring og styrker elevens aktive 

deltagelse. Undervisningen tilrettelægges desuden således, at informationsteknologi bliver både 

som et redskab for den enkelte elev samt som et kundskabsområde. Undervisningen på SOSU Nord 

bygger på følgende principper: 

 

 Der tages udgangspunkt i elevens forudsætninger 

 Der skal være nærhed mellem læringssituation og praksissituation 

 Der skal være mulighed for, at eleven kan arbejde aktivt med lærestoffet og med 

informationssøgning 

 

For at kunne imødekomme ovenstående syn på læring og undervisning har SOSU Nord valgt 

princippet om problembaseret læring (PBL) som skolens pædagogiske grundlag. Via dette princip 

anvendes der forskellige læringsmetoder, som bl.a. udvikler elevens kompetencer til samarbejde, 

analyse, problemløsning samt refleksion. PBL-princippet giver eleverne mulighed for at tilegne sig 

viden, færdigheder og holdninger gennem forskellige måder at lære på. Læring bliver således til en 

proces, hvor vekselvirkningen mellem elevens samspil med omgivelserne og elevens indre 

bearbejdelse fører til læringsresultatet. Dette indebærer, at: 
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 uddannelsernes faglige indhold primært tilegnes gennem arbejdet med tværfaglige 

problemstillinger eller problemsituationer i nær tilknytning til praksis 

 elevens tidligere kundskaber og erfaringer inddrages aktivt 

 undervisningsformen er i stor udstrækning baseres på gruppearbejde vekslende med faglige 

oplæg, forelæsninger og vejledning på klassen og i grupperne 

 

SOSU Nords lærere arbejder endvidere ud fra teorierne om individuelle læringsstile og bruger de 

muligheder det giver for at tage hensyn til den enkeltes forudsætninger og gøre uddannelsesforløbet 

mere fleksibelt. Arbejdet med læringsstile ses også som et redskab til at mindske frafaldet fra 

uddannelserne.  

 

Undervisningen tilrettelægges, så den enkelte elev har mulighed for at være opsøgende, 

udforskende og aktiv i sin læringsproces. En del af undervisningen er organiseret i 

læringselementer, hvor udviklingen af de personlige kompetencer og arbejdet med områdefag, 

grundfag, valgfag og valgfrie specialefag støtter op omkring hinanden. Endvidere er 

praktikperioderne tilrettelagt mhp. at understøtte elevens udvikling af personlige og faglige 

kompetencer som et led i udviklingen af de erhvervsfaglige kompetencer. 

 

Logbog 

På SOSU Nords uddannelser anvendes logbog som et individuelt redskab til læring og evaluering. I 

logbogen skal eleven skrive om det, som han/hun har beskæftiget sig med i undervisningen og i 

praktikken.  Logbogen giver den enkelte elev mulighed for at vise, hvad han/hun kan.   

 

Lærernes rolle  

Mødet med eleven er kernen i SOSU Nords arbejde. Derfor er lærerne skolens vigtigste aktører og 

de betragtes som de primære bidragsydere i skoleundervisningen. Lærerens rolle og opgave er: 

 

 at være formidler af fagligt stof og problemstillinger 

 at være igangsætter og inspirator, at give faglige oplæg og præsentere problemorienterede 

temaer 

 at være vejleder og støtte gruppen og den enkelte elev i læreprocessen 
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 at tilrettelægge undervisningsmiljøet således, at både den enkelte elev samt klassen som 

helhed får mulighed for udvikling af de kompetencer, som tilsammen udgør de 

erhvervsfaglige kompetencer 

 Som kontaktlærer, der rådgiver og vejleder i forhold til elevens personlige uddannelsesplan. 

 

En forudsætning for lærernes rolle er, at samarbejdet mellem den enkelte lærer og elev er baseret på 

gensidig respekt for forskelle i erfaring og vurderinger samt at der efter hver læringsaktivitet, i 

samarbejde med eleverne, sker en evaluering af om målene for læringsaktiviteten er nået. 

 

Elevens rolle  

På SOSU Nord er eleven centrum for skolens aktiviteter, og eleven er den væsentligste 

samarbejdspartner, der i stigende grad under uddannelsesforløbet tager del i uddannelsens 

udformning. Elevens rolle og opgave er: 

 

 at tilegne sig indsigt i egen måde at lære på for at kunne tage medansvar for tilrettelæggelsen 

af egne og andres læreprocesser  

 at opnå indsigt i egne og andres reaktionsmønstre, styrker og udviklingspotentialer og blive i 

stand til konstruktivt at anvende den i egen læreproces og i forhold til arbejdsopgaver  

 at udvikle motivation for at lære og erkende nødvendigheden af en livslang udvikling af 

faglige og personlige kompetencer  

 at blive i stand til at reflektere over egne og andres handlinger og ud fra et etisk og fagligt 

begrundet standpunkt at medvirke til at forbedre praksis  

 at udvikle evnen til at håndtere fysiske, psykiske, sociale og kulturelle forandringer i 

omgivelserne  

 at udvikle sine evner til at kunne vurdere og vælge redskaber til evaluering af egen og 

andres læreproces 

 

Gruppearbejde  

Med baggrund i principperne for PBL vil en stor del af undervisningen på SOSU Nord foregå i 

gruppearbejde. Gruppearbejdet tager udgangspunkt i arbejdet med faglige og personlige 

kompetencer. I gruppearbejde arbejdes der for at nå et fælles mål i forhold til læringselementet. 

Målet for gruppeprocessen er, at den enkelte elev udvikler: 
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 forståelse af gruppeprocesser og hvordan disse udvikles 

 indsigt i betydningen af kommunikation og øvelse i kommunikationsfærdigheder 

 forståelse af og indsigt i egen og andres adfærd og i sammenhængen mellem egen og andres 

adfærd 

 udvikling af færdigheder med hensyn til at planlægge og foretage fælles beslutninger 

 træning i at kunne give og modtage tilbagemelding 

 

Ved at være en del af en gruppe udvikler den enkelte elev bl.a. sine sociale kompetencer samt evnen 

til empati ved at få erfaringer med og reflektere over de mellemmenneskelige processer, der 

udspiller sig i gruppen. Eleven får herved bedre forudsætninger og et bedre fundament for at kunne 

skabe, indgå og opretholde positive relationer til de borgere og/eller patienter, som eleven møder i 

sit fremtidige arbejdsliv. 

 

IT i uddannelserne  

I tilrettelæggelsen af undervisningens fag og temaer integreres IT. IT skal give eleven mulighed for 

at opøve evnen til at søge og vedligehold it i sit kommende arbejdsliv at anvende IT som et naturligt 

redskab til kommunikation, informationssøgning og arbejdsplanlægning. 
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Overordnede bestemmelser om godskrivning  
I forhold til godskrivning henholder SOSU Nord sig til reglerne om godskrivning i BEK nr. 1518 af 

13/12/2007, som siger, at ved fastlæggelse af den undervisning eleven skal gennemføre, skal eleven 

have godskrevet, hvad eleven har eksamensbeviser eller anden dokumentation for og elevens reelle 

kompetencer i øvrigt. Ved vurdering af godskrivning vil der i videst muligt omfang blive taget 

hensyn til elevens tidligere uddannelser og beskæftigelse.  Det er SOSU Nord, der i henhold til 

hovedbekendtgørelsen for erhvervsuddannelsen § 50, stk. 2 skal foretage kompetencevurderingen af 

den enkelte elev ved starten af uddannelsesforløbet.  

 

Hvis godskrivningen sker på baggrund af uddannelse eller beskæftigelse, der ikke fuld ud 

modsvarer indholdet af et undervisningsfag, som eleven får fritagelse for, kan skolen kræve, at 

eleven deltager i den undervisning i faget, som er nødvendig for at nå uddannelsens mål.  

 

Det er ikke muligt at tage det samme fag flere gange på samme uddannelse, men godskrivning af 

formelle kompetencer fra andre uddannelser og godskrivning af kompetencer er frivilligt. Hvis en 

elev fx ønsker at gennemføre hele uddannelsen uden at få godskrevet kompetencer, er det elevens 

eget valg. 

 

Proceduren for fastsættelse af en ny samlet varighed af uddannelsen for den enkelte elev afhænger 

af, hvilke dele af uddannelsen eleven godskrives for. Der er derfor følgende 3 mulige procedurer:  

 

1. For elever, som bliver godskrevet kompetencemål i skoleuddannelsen svarende til mere end 

4 ugers skoleundervisning, indstiller skolen efter aftale med eleven en ny varighed af den 

samlede uddannelse til den praktik-virksomhed, som har indgået eller skal indgå 

uddannelsesaftalen med eleven. Det er skolen, som træffer afgørelse om 

skoleundervisningens varighed.  

 

2. For elever, som bliver godskrevet praktikmål, fastsætter praktikvirksomhed efter aftale med 

eleven og i samarbejde med skolen en ny samlet varighed af uddannelsen.  
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3. For elever, som bliver godskrevet både kompetencemål i skoleuddannelsen og praktikmål, 

fastsætter skole og praktikvirksomhed efter aftale med eleven en ny samlet varighed af 

uddannelsen.  

 

Skolen og praktikvirksomheden har i fællesskab et ansvar for at vurdere, om en elev har 

kompetencer, som vil kunne føre til en afkortning af praktikuddannelsen. Når det drejer sig om 

godskrivning af praktikmål, inddrager SOSU Nord således praktikvirksomheden, uanset om eleven 

er optaget på uddannelsen af praktikvirksomheden eller af skolen.  

 

For at kunne træffe afgørelse i sager om godskrivning af den enkelte uddannelsessøgende kan det 

være nødvendigt at få forelagt oplysninger såsom fx dokumentation for tidligere uddannelses- og 

erhvervserfaring og / eller skolens og evt. en godkendt praktikvirksomheds vurdering af en ansøgers 

kompetencer. Yderligere kan en vurdering af mål for de enkelte fag og praktikmål anvendes, hvis 

skolen, praktikvirksomhed eller ansøger finder det nødvendigt. Der kan endvidere inddrages anden 

dokumentation for erhvervs- og uddannelseserfaring, hvis det skønnes nødvendigt. 

 

Den nye varighed af den samlede uddannelse skal fremgå af elevens uddannelsesaftale med 

praktikvirksomheden.  

 

Ifølge bek. 1518 § 54 skal det af grundforløbsbeviset, skolebeviset eller skolevejledningen fremgå, 

om der er sket godskrivning, og på hvilket grundlag dette er sket. 
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Overordnede bestemmelser om vurderinger af elevernes kompetencer  
Når SOSU Nord modtager en uddannelsesaftale til registrering, tager skolen initiativ til 

udarbejdelse af personlig uddannelsesplan eller ajourføring af den eksisterende uddannelsesplan. 

Skolen forelægger forslag til uddannelsesplan eller ajourført uddannelsesplan. Hvis eleven har en 

aktuel uddannelsesplan i henhold til folkeskoleloven, tages der udgangspunkt heri. 

 

Som grundlag for uddannelsesplanen skal studievejledere vejlede om uddannelsesmuligheder og de 

krav, der stilles i uddannelserne, så eleven kan foretage et realistisk valg af uddannelse, niveauer og 

valg af undervisning. Skolen skal endvidere vejlede eleven om muligheden for at udskifte et fag 

eller et niveau i et fag.   

 

Studievejledere og kontaktlærer udarbejder i samarbejde med eleven og en eventuel 

praktikvirksomhed ved begyndelsen af uddannelsesforløbet en personlig uddannelsesplan for 

eleven. I den forbindelse og i almindelighed inden 2 uger fra påbegyndelse af undervisningen 

foretager skolen en kompetencevurdering af eleven jf. § 50 i hovedbekendtgørelse 1518 bl.a. i 

henhold til en afklaring af godskrivning for dele af uddannelsen og/eller fravalg af 

undervisningsfag. Vurderingen foretages blandt andet på grundlag af elevens forudgående 

skoleundervisning, uddannelse eller beskæftigelse. Vurderingen skal tillige give eleven en klar 

forståelse af egne forudsætninger og behov.  

 

Eleven, skolen og praktikvirksomhed, hvor en sådan findes, er ansvarlige for at følge op på 

uddannelsesplanen og herunder tage initiativ til eventuel revision, blandt andet på baggrund af den 

løbende bedømmelse af eleven. Skolen har en overordnet initiativpligt. 

 

Elevens og skolens arbejde med elevplan og den personlige uddannelsesplan  

Kontaktlærerens funktion  

Alle elever, der optages på SOSU Nord, får en kontaktlærer. Formålet med kontaktlærerfunktionen 

er dels, at eleven modtager individuel støtte og vejledning i udviklingen og opnåelsen af de faglige 

og personlige kompetencer og dels at mindske frafald gennem større fokus på den enkelte elevs 

særlige behov for vejledning og støtte. Kontaktlærerrollen består overordnet af følgende punkter: 

 

 Kontaktlæreren tilknyttes elev ved uddannelsen start.  
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 Det er kontaktlæreren der introducere eleven til den personlige uddannelsesplan.  

 Kontaktlæreren skal under uddannelsesforløbet, justerer uddannelsesplanen i samråd med 

eleven og på baggrund af evalueringer af de læringsaktiviteter der ligger i forløbet.  

 Det er kontaktlæreren, der er ansvarlig for, der foreligger en skolevejledning før 

praktikperioderne.  

 Kontaktlæreren skal (i samråd med det øvrige team)spotte evt. behov for støtte af forskellig 

karakter, der ikke er klarlagt ved kompetenceafklaringen, eller er opstået i løbet af 

uddannelsen.  

 Kontaktlæreren skal således henvise til vejlederne og ikke tage sig af problemer af mere 

personlig karakter.  

 Kontaktlæreren har kontakten til praktikken, når det handler om den enkelte elevs læring  

 Kontaktlæreren er ansvarlig for planlægning, afvikling af, samt opfølgning på 

helhedsvurderinger.   

 

Uddannelsessamtaler 

På hovedforløbsuddannelserne afholdes der uddannelsessamtaler i hver skoleperiode mellem 

kontaktlærer og elev. Første samtale foregår inden for de første 14 dage. Den anden samtale foregår 

inden eleven påbegynder praktikken. Formål med uddannelsessamtalerne er:  

 At give eleven mulighed for at planlægge, strukturere og evaluere sit uddannelsesforløb 

 At give eleven mulighed for at udarbejde personlige og faglige mål 

 At give eleven mulighed for at revidere sin uddannelsesplan 

 At give eleven mulighed for at evaluere uddannelsesforløbet i forhold til den personlige og 

faglige målsætning  

 At give eleven mulighed for at reflektere over sin egen læreproces i forhold til de personlige 

og faglige målsætninger  

 

Elevens personlige uddannelsesplan  

Når en elev påbegynder uddannelse ved SOSU Nord udarbejdes en personlig uddannelsesplan. 

Eleven kan i samarbejde med kontaktlærer, studievejleder og praktikvejleder løbende justere 

uddannelsesplanen.  
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I uddannelsesplanen indgår elevens faglige og personlige læringsmål og elevens egne overvejelser 

over måder at lære på. Elevens personlige uddannelsesplan er med til at fastholde elevens faglige og 

personlige læringsmål. Uddannelsesplanen skal indeholde oplysninger om den uddannelse, eleven 

planlægger at gennemføre, herunder: 

 elevens tilkendegivelse af sit personlige formål med uddannelsesforløbet 

 den undervisning eleven skal gennemføre 

 den praktikuddannelse eleven skal gennemføre 

 valg af specialefag 

 oplysning om elevens valg af supplerende undervisning (påbygning). 

 oplysning om eventuel individuel uddannelse. Oplysningerne skal omfatte beskrivelse af 

mål og øvrige rammer for elevens skoleundervisning og praktikuddannelse. 

 oplysning om eventuelt særligt forløb. 

 

  



25 
 

Overordnet bedømmelsesplan  
Eleverne på SOSU Nord bedømmes løbende i uddannelsen. I den løbende bedømmelse er der en 

vurdering af både de faglige og personlige kompetencer. Den enkelte elevs kompetencer bedømmes 

ud fra en faglig synsvinkel ved en vurdering af, hvordan eleven optræder i professionsmæssig 

sammenhæng.   

 

Endvidere indgår bedømmelsesplanen som et vigtigt element i SOSU Nords kvalitetsarbejde, som 

bl.a. omfatter opmærksomhed på den løbende evaluering af elevens kompetencer og på elevernes 

gennemførelse af uddannelsen.  

 

Den løbende bedømmelse  

Eleven vil løbende få en evaluering af sit standpunkt i forbindelse med den daglige undervisning. 

Vurderingen af kompetencerne bygger dels på elevens selvevaluering som den udtrykkes i dialogen 

med kontaktlæreren, og dels på bedømmelse ud fra de faglige mål. Det sker rent praktisk i den 

løbende observation af eleven og dennes udvikling, som bl.a. vurderes i fællesskab på teammøder 

samt ved afgivelse af standpunktskarakter. Endvidere kan den løbende bedømmelse bygge på 

vejledende samtaler og helhedsvurderinger. I vurderingen af personlige kompetencer tages der 

højde for elevens motivation og vilje til at udvikle disse gennem hele uddannelsen.  

Bedømmelsen skal medvirke til at: 

 Klarlægge elevens viden om eget niveau 

 Eleven bliver bevidst om områder, der kræver en forstærket indsats 

 Informere og understøtte dialog med praktikstederne om elevens niveau 

 Inspirere eleven til yderligere læring 

 

Bevis 

Når den skolemæssige del af den obligatoriske uddannelse er gennemført, herunder afsluttende 

prøve i skoleundervisningen, udsteder skolen et samlet bevis (skolebevis) for skoleundervisningen. 

Skolebeviset udstedes til eleven. Det faglige udvalg og praktikvirksomheden underrettes om 

skolebeviset. 
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I henhold til reglerne om den enkelte uddannelse kan udstedelse af skolebevis være betinget af, at 

eleven har opnået beståelseskarakter i nærmere angivne fag eller som gennemsnit. 

 

Hvis skoleundervisningen afbrydes, har eleven krav på at modtage bevis for den gennemførte del af 

skoleundervisningen. 

 

For elever, der ikke har afsluttet praktikuddannelsen, kan skolen i erklæring til eleven og 

praktikvirksomheden anføre skolens vurdering af elevens eventuelle behov for supplerende 

skoleundervisning og for supplerende oplæring i praktikvirksomheden, hvis skolen finder behov for 

det. 
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Elevens deltagelse i skoleundervisningen  
Eleverne på SOSU Nord skal deltage i den enkelte erhvervsuddannelses skoleundervisning i 

overensstemmelse med reglerne for uddannelsen og elevens personlige uddannelsesplan. Eleverne 

skal endvidere følge skolens ordensregler. 

 

Fravær  

Eleverne kan være fraværende fra undervisningen ved sygdom, barnets 1. og 2. sygedag samt ved 

borgerligt ombud. SOSU Nord kan i særlige tilfælde efter elevens anmodning bevilge en kortvarig 

undervisningsfrihed, hvis skolen skønner, at eleven kan nå uddannelsens mål. For elever med 

uddannelsesaftale træffes afgørelsen efter forhandling med praktikvirksomheden. 

 

Som støtte for eleven i gennemførelse af uddannelsen, er der på SOSU Nord udarbejdet 

retningslinjer for forebyggelse af fravær. 

  

Sygemelding i skoleperioderne 

Eleven sygemelder sig hos den administrative medarbejder på skolen. Der er dog ved enkelte 

ansættelsessteder supplerede ønsker. Der føres fraværsregistrering for hver enkelt time. 

 

En tredjedel og to tredjedel inde i skoleperioden laver kontaktlæreren status på elevens fravær. 

Findes der et påfaldende fraværsmønster (flere sygefraværsperioder, flere enkeltsygedage eller 

mange fraværstimer) er det kontaktlæreren, som via samtale med eleven undersøger, om der er 

grund til evt. at inddrage praktikken. 

 

Ved fortsat fraværsmønster på hovedforløb da orienteres ansættelsessted, og der indkaldes til 

vejledende samtale, hvis formål er at få skabt klarhed over og fælles forståelse for, hvorfor eleven 

jævnligt er fraværende, og der udarbejdes en handlingsplan. Hvis der fortsat er fravær trods 

handlingsplan indkaldes til helhedsvurdering, hvis formål er at afklare elevens videre 

uddannelsesegnethed. 
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Sygemelding i praktikforløbene  

Sygemeldingen foregår forskelligt hos de enkelte ansættelsessteder og i de enkelte distrikter. Det 

fremgår af velkomstbrevet, hvem der sygemeldes til. Der udarbejdes sygemeldingsblanket, som 

eleven underskriver efter endt sygdom. 

 

Findes der et påfaldende fraværsmønster i praktikperioden (flere sygefraværsperioder, flere 

enkeltsygedage eller mange fraværstimer) indkalder den ansvarlige og daglige vejleder til en 

trivselssamtale.  

Ved fortsat fravær da indkaldes til helhedsvurdering, hvis formål er at afklare elevens videre 

uddannelsesegnethed. Fraværet i praktikperioden fremgår af standpunktsbedømmelsen. 

 

Udelukkelse fra fortsat undervisning  

En elev kan kun udelukkes fra fortsat undervisning, når mindre vidtgående foranstaltninger 

forgæves har været forsøgt. Skolen afgør ud fra karakteren og graden af forsømmelserne eller de 

disciplinære forseelser, hvilke foranstaltninger der skal forsøges iværksat for at undgå at udelukke 

eleven, herunder fx samtaler, hjælp fra skolens støttefunktioner, advarsler, midlertidig 

hjemsendelse, indkaldelse til et fornyet skoleophold, overflytning til anden skole og kombinationer 

heraf. Skolen skal registrere de anvendte foranstaltninger for den enkelte elev. 

 

For elever med uddannelsesaftale kan afgørelser om udelukkelse fra fortsat undervisning, 

midlertidig hjemsendelse, indkaldelse til et fornyet skoleophold eller overflytning til anden skole 

kun træffes efter forhandling med praktikvirksomheden. Skolen underretter virksomheden om de 

afgørelser, der er omtalt samt om skriftlige advarsler, for så vidt disse vedrører forhold, der har 

betydning for elevens muligheder for at gennemføre uddannelsesforløbet. Ved udelukkelse fra 

fortsat undervisning af elever, der har indgået uddannelsesaftale, skal skolen hurtigst muligt give 

virksomheden meddelelse herom. Ved udelukkelse fra fortsat undervisning bortfalder en eventuel 

uddannelsesaftale, jf. § 62 i lov om erhvervsuddannelser. Uddannelsesaftalen bortfalder ikke, når 

eleven er midlertidigt hjemsendt til virksomheden. 

 

Hvis udelukkelsesgrunden kun angår valgfri supplerende undervisning, kan udelukkelsen kun 

omfatte denne. 
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Findes en elev at have gjort sig skyldig i særlig grov forseelse, og må det påregnes, at der som følge 

heraf vil blive truffet afgørelse om udelukkelse fra fortsat undervisning, kan eleven hjemsendes 

uden forudgående varsel, indtil der er truffet endelig afgørelse af udelukkelsesspørgsmålet. 

 

Når en elev har forsømt al undervisning i længere tid, og skolen forgæves har udfoldet rimelige 

bestræbelser på at komme i kontakt med eleven, kan skolen betragte eleven som udmeldt. Skolen 

skal dog forinden kontakte elevens eventuelle praktikvirksomhed og inddrage denne i sine 

overvejelser. Skolen skal give praktikvirksomheden meddelelse og søge at give eleven meddelelse 

om udmeldelsen ved almindeligt og rekommanderet brev. 

 

For elever, der er undergivet forældremyndighed, sendes eventuelle skriftlige meddelelser til 

forældremyndighedens indehaver med kopi til eleven. En elev er udelukket fra fortsat undervisning, 

når skolen har givet skriftlig meddelelse herom til eleven og til eventuel indehaver af 

forældremyndighed.  

 

Når skolen udelukker en elev fra fortsat undervisning, skal skolen over for eleven og den eventuelle 

indehaver af forældremyndigheden samt praktikvirksomheden skriftligt angive, på hvilke faktiske 

forhold afgørelsen er baseret, og give oplysning om klagereglerne. Med hensyn til disse afgørelser 

finder forvaltningslovens regler om begrundelse, partshøring og klagevejledning tilsvarende 

anvendelse. 

 

Skolen kan indkalde elever til et fornyet skoleophold ved sygdom eller andet fravær. For elever, der 

har gennemført et fornyet skoleophold, kan uddannelsestiden forlænges. Skolen kan hjemsende 

eleven og indkalde eleven til et fornyet skoleophold, hvis eleven har været fraværende fra 

undervisningen i et sådant omfang, at eleven ikke har fået et tilfredsstillende udbytte af 

undervisningen. 
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Samarbejde mellem skole  og praktik  
Det gennemgående formål med samarbejdet mellem skolen og praktikken er, at kvalitetssikre og 

kvalitetsudvikle indhold og pædagogiske metoder i uddannelserne, således at eleverne oplever et 

sammenhængende uddannelsesforløb og fastholdes i uddannelsen. 

 

Skolen og praktikken samarbejder på flere niveauer: 

 På det strategiske niveau er formålet herudover bl.a., at identificere, prioritere, planlægge og 

fordele udviklingsopgaver og andre initiativer. 

 På det taktiske niveau er formålet herudover bl.a., at dele viden og metoder til udvikling af 

praktikuddannelsen. 

 På det operationelle niveau foregår det daglige samarbejde. I forhold til den enkelte elevs 

uddannelse samarbejder kontaktlæreren / uddannelsesvejlederen og praktikvejlederen /den 

praktikansvarlige. Herved opnås et kendskab til de forskellige uddannelser og dermed også 

til muligheden for at medvirke til at skabe helhed og sammenhæng i uddannelsen til gavn 

for eleven. 

 

Ligeledes afholder skolen to gange om året samarbejdsmøder med de uddannelsesansvarlige fra alle 

praktiksteder samt afholder temadage for de daglige praktikvejledere. Endvidere udbyder SOSU 

Nord vejlederuddannelse for praktikvejlederne. 
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Niveau 2:  Generelt om grundforløb  
Grundforløbet er den indledende del af erhvervsuddannelsernes indgang Sundhed, omsorg og 

pædagogik. Et grundforløb i denne indgang skal give eleven kendskab til arbejdet med ældre og 

med børn og unge. På grundforløbet vil eleven blive forberedt til at kunne tage en af de 

uddannelser, der kan give arbejde i bl.a. institutioner for børn, handicappede og ældre. Et 

grundforløb kan varer op til 60 uger.  

 

Praktiske oplysninger  

Overordnet ansvarlig for SOSU Nords uddannelser er Uddannelseschef Anja Viegh Jørgensen.  

 

SOSU Nord udbyder grundforløb samt støttefunktioner på følgende adresser:  

 

Hjørring  

Afdelingsleder: Jens Bols 

Uddannelses- og erhvervsvejleder: Eva Bjerregaard 

Læsevejleder: Lillian Nielsen, Ole Justenlund 

 

Vodskov 

Uddannelsesleder: Per S. Andersen 

Uddannelses- og erhvervsvejleder: Anders Nielsen og Dorthe Drastrup 

Læsevejleder: Anni Øllgaard 

 

Svenstrup 

afdelingsleder: Mette Thoft Mikkelsen 

Uddannelses- og erhvervsvejleder: Vibeke H. Henriksen 

Læsevejleder: Dorte Bang 

 

Alt vedrørende optagelse af elever til grundforløb på SOSU Nord varetages af uddannelses- og 

erhvervsvejleder Anders Nielsen og Ingelise Spetzler, som begge er i Vodskov afdelingen.  

 

Personlig Rådgivning for alle tre afdelinger varetages af Jonna Rosenkilde, som er i Vodskov 

afdelingen.  
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Generelle regler for adgang  

Adgang til en erhvervsuddannelse har alle, der har opfyldt undervisningspligten efter 

folkeskoleloven. 

 

Grundforløb i en erhvervsuddannelse  

På SOSU Nord er der flere valgmuligheder for et grundforløb. Ved starten af grundforløbet finder 

eleven og en af skolens vejledere samt kontaktlæreren sammen ud af hvilken type af grundforløb, 

der vil give eleven størst udbytte. Udover det ordinære grundforløb har SOSU Nord tre 

grundforløbspakker, som hver især tager højde for den enkelte elevs ønsker og behov. 

 

Det ordinære grundforløb på SOSU Nord er på 20 uger:  

 

 

 

 

 

 

 

Eleverne vil på det ordinære grundforløb opnå de kompetencer, de skal besidde for at starte på 

hovedforløbet indenfor social- og sundhedsområdet. Forløbet er opbygget således, at eleverne har 

en fælles introduktion på 2 uger, derefter fællesundervisning på 4 uger. De efterfølgende 11 uger vil 

undervisningen på baggrund af elevernes valg af uddannelsesretning blive opdelt i to - henholdsvis 

social- og sundhedsområdet eller det pædagogiske område ï i den periode vil elever endvidere 

skulle 1 uge i praktik. Efter de 11 uger vil eleverne have fælles afslutning af forløbet på 3 uger.  

 

Derudover udbyder skolen følgende grundforløbspakker: 

 

 

 Pakke med opkvalificering ï 40 uger 

SSH-rettet undervisning, 

11 uger ς 1 uges praktik 

PAU-rettet undervisning, 

11 uger ς 1 uges praktik 

Fælles intro, 2 

uger Fælles undervisning, 4 uger Fælles afslutning, 3 uger 
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Pakken er for elever der har brug for opkvalificerende undervisning. Det kan være faglige, 

personlige eller almene behov. Forløbet indeholder virksomhedsforlagt undervisning. 

 

 Pakke med udvidet vejledning ï 34 uger 

Pakken er for elever, som ikke er sikre på, hvilken uddannelse de vil have. Målet i denne 

pakke er, at eleven finder ud af, hvilken uddannelse han/hun skal vælge. Forløbet indeholder 

virksomhedsforlagt undervisning. 

 

 Pakke for elever med anden etnisk baggrund end dansk ï 40 uger 

Pakken er for elever med anden etnisk baggrund end dansk, hvor der udover udvikling af 

sproglige, personlige- og faglige kompetencer sættes fokus på undervisning i erhvervsrettet 

dansk som andetsprog.  I forløbet indgår desuden et særlig udvidet praktikforløb.  

 

Fælles for alle grundforløb er, at de kvalificerer til at søge ind på social- og uddannelsen eller den 

pædagogiske assistentuddannelse. Formålet med grundforløbet er således, at den enkelte elev bliver 

parat til at begynde på hovedforløbsuddannelse.  

 

Skoleundervisn ingen  
Skoleundervisningen skal ifølge LBK nr 1244 af 23/10/2007 under hele uddannelsesforløbet på en 

helhedsorienteret måde omfatte både praktisk og teoretisk undervisning med henblik på at give 

eleverne fornødne generelle og specielle kvalifikationer, herunder at. 

 

1. give eleverne forudsætninger for at varetage de funktioner, uddannelserne tager sigte på, og 

i forbindelse hermed fornøden viden om og fornødne færdigheder i anvendelse af relevant 

teknologi, 

2. give eleverne forudsætninger for selvstændigt og ved efter- og videreuddannelse at udbygge 

deres kvalifikationer, herunder forudsætninger for videregående uddannelse, eventuelt efter 

supplerende valgfri undervisning 

3. bidrage til elevernes personlige udvikling, 

4. give eleverne forståelse af samfundet og dets udvikling, herunder navnlig af 

virksomhedernes og de ansattes rolle i en almindelig erhvervsmæssig og samfundsmæssig 

sammenhæng og af arbejdsmarkedsforhold og arbejdspladsforhold og 



34 
 

5. give eleverne kompetencer, der retter sig mod innovation og selvstændig virksomhed samt 

fremmedsprog og kulturforståelse. 

 

Skoleundervisningen tilrettelægges i almindelighed således, at grundforløbet omfatter emner, der er 

fælles for flere uddannelser, og således at der i øvrigt i skoleforløbet sker en faglig specialisering. 

 

De kompetencemål, som elever skal opfylde ved overgang fra grundforløbet til skoleundervisning i 

hovedforløbet, fastsættes af undervisningsministeren i reglerne om de enkelte uddannelser.SOSU 

Nord har tilrettelagt de udbudte undervisningsforløb ud fra disse mål.  

 

Skolens pædagogiske og didaktiske overvejelser for grundforløb  
Skoleundervisningen tilrettelægges med udgangspunkt i praktiske situationer og problemstillinger 

fra elevens kommende arbejdsområde.  

 

I henhold til PBL-princippet tilrettelægges undervisningen på skolen som en vekslen mellem 

lærerstyring og elevstyring, samt mellem fagligt orienteret undervisning og projektorienteret 

undervisning. Der veksles mellem 4 overordnede didaktiske principper: 

 

1. Undervisning i form af oplæg, instruktioner, rollespil, diskussioner mv. 

2. Opgaver som formuleres af enten lærer eller elev og som besvares enten gruppevis eller 

individuelt. 

3. Studier der kan foregå gruppevis eller selvstændigt. 

4. Projekt, som udfordrer eleven proportionelt med uddannelsens niveau. 

 

Organiseringen af undervisningen  

Skoleundervisningen skal styrke elevernes forståelse af tværfaglige sammenhænge og helheder 

samt bidrage til udviklingen af personlige kompetencer.  

 

Undervisningen på SOSU Nord er hovedsagelig opdelt i temaer som gennemføres i 

undervisningsforløb og i projektorganiserede forløb, der inddrager elevens eventuelle erfaringer i 

relevante undervisnings- og arbejdssituationer. Princippet i undervisningen bygger på den idé, at 

eleven gives betingelser for selv at kunne udvikle sin aktuelle viden, hvilket understøtter PBL-
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princippet om at give eleverne mulighed for at tilegne sig viden, færdigheder og holdninger gennem 

forskellige måder at lære på. 

 

Undervisningen tilrettelægges på en sådan måde, at eleven hjælpes til selv at skabe sin viden, 

erfaring og kunnen ud fra oplevelser med løsning af opgaver og problemstillinger. I den 

tematiserede del af undervisningen understøtter fagene hinanden og undervisningen 

tager udgangspunkt i praktiske situationer og problemstillinger fra elevens kommende 

arbejdsområde. 

 

De enkelte metoder i undervisningen tilrettelægges ud fra og anvendes i forhold til, hvilken læring, 

der tilsigtes i relation til elevernes forudsætninger. Metodisk arbejdes der således varieret og 

differentieret med udgangspunkt i elevernes individuelle ressourcer, hvilket er en del af SOSU 

Nords arbejder med individuelle læringsstile.   

 

Logbog 

På SOSU Nord anvendes der logbog som et redskab til læring. En logbog er en bog hvor eleven kan 

skrive om de ting, vedkommende har beskæftiget sig med både i undervisningen og på 

praktikpladsen.   

 

En elev styrker sin læring når han/hun  reflekterer over det, som der  lige er arbejdet med. Man kan 

sige at eleven òkaster tankerne tilbageò p¬ det han/hun lige har arbejdet med. N¬r eleven bruge sin 

logbog skal han/hun give sig selv mulighed for at reflektere over egen læring.  

 

Logbogen er et arbejdsredskab hvor man som elev på SOSU Nord kan følge sin egen udvikling i 

uddannelsesforløbet. Det kan være meget lærerigt at læse i logbogen efter noget tid ï måske 

opdager eleven ting, han/hun syntes var svære i begyndelsen men som nu slet ingen betydning har 

mere.  

 

Spørgsmål eleven kan stille sig selv ved skrivning i logbog: 

 Hvad har jeg lært i dag? 

 Hvad var let? Hvad var svært? 

 Hvordan var min indsats? 
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 Hvordan kommer jeg videre? 

 

Den personlige uddannelsesplan:  
Uddannelsesplanen skal med hensyn til grundforløbet endvidere indeholde oplysninger om: 

 

 grundforløbets forventede varighed, begyndelses- og afslutningstidspunkt. 

 elevens mål for grundforløbet, herunder elevens uddannelsesønsker eller uddannelsesvalg og 

eventuelle ønsker om supplerende videreuddannelseskompetence. 

 den undervisning, eleven har tilmeldt sig, herunder eventuelt projektarbejde og valg af 

valgfri undervisning. 

 de prøver, eleven skal deltage i. 

 oplysninger om alternativt valg af skoleundervisning, hvis eleven ikke kan fortsætte i den 

primært ønskede uddannelse. 

 

Bedømmelsesplan  
Bedømmelse er det praktiske og konstruktive redskab, der anvendes i forhold til elevens udvikling 

og opnåelse af både de personlige og faglige kompetencer. Den løbende bedømmelse er et centralt 

element i skolens kvalitetssikring. Skolen foretager løbende og afsluttende bedømmelser af elevens 

udvikling og standpunkt i grundforløbet efter reglerne om grundfag og reglerne om de enkelte 

uddannelser.  

 

Bedømmelse af de enkelte fag 

Grundfagene tilrettelægges i henhold til bekendtgørelse om grundfag og centralt udarbejdede 

valgfag i erhvervsuddannelserne. Grundfag omfatter praktisk og teoretisk undervisning, der 

bidrager til at give erhvervsuddannelserne faglig bredde. Samtidig har grundfagene til formål at 

opfylde krav til ungdomsuddannelserne, herunder med hensyn til at fremme den personlige 

udvikling, at bidrage til studiekompetence og at give en forståelse af samfundet og dets udvikling. 

 

Bedømmelsen af de enkelte fag foretages efter 7-trins skalaen. På SOSU Nord indgår endvidere 

udvalgte personlige kompetencer med særlig erhvervsfaglig relevans som en del af 

bedømmelsesgrundlaget: 
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For begynderniveauet omfatter de personlige kompetencer: 

Lyst til at sætte sig ind i uddannelsens fundamentale kundskabs- og færdighedsområder, 

modtage/reagere på, være klar over, følge med, være sig bevidst, opdage, acceptere, tage ansvar for 

Udvikle selvstændighed 

 

For rutineniveauet omfatter de personlige kompetencer: 

Evne til selvstændigt at sætte sig ind i mere komplicerede problemstillinger, værdsætte, 

godtage/sætte pris på, tage initiativ, se forbindelser, se forskelligheder, afgøre, kommunikation med 

andre om løsningen af mere komplicerede problemstillinger, fleksibilitet, Omstillingsevne 

 

For det avancerede niveau omfatter de personlige kompetencer: 

Evne til selvstændigt at tage ansvar, have en værdiforankret grundholdning, vælge, undersøge, 

generalisere, gennemføre, gøre sit eget, påvirke, udvise initiativ til selv at formulere og løse faglige 

og sociale opgaver og problemstillinger, kvalitetssans, kreativitet 

 

Afsluttende prøve  

Grundforløbet afsluttes med et projekt, der danner grundlag for en prøve, hvor elevens tilegnelse af 

de kompetencemål, som eleven skal opfylde ved overgang fra grundforløb til hovedforløb 

bedømmes. 

 

Prøven følger reglerne i bekendtgørelse om prøver og eksamen i erhvervsrettede uddannelser. 

Eksaminationen skal i almindelighed vare 30 minutter inklusiv votering. På SOSU Nord vil 

bedømmelsen af den afsluttende prøve ske efter 7-trins skalaen. 

 

Elever, der har gennemført supplerende grundforløbsundervisning efter et afsluttet grundforløb 

inden for samme indgang, skal ikke afslutte undervisningen med et nyt grundforløbsprojekt og ï 

prøve.  

 

Jf. bek nr. 163 af 07/03/2008 er det en betingelse for at påbegynde skoleundervisningen i 

hovedforløbet tandklinisk assistent og hospitalsteknisk assistent, at eleven har opnået beståkarakter i 
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grundforløbets afsluttende prøve. Det er således ikke et krav for at påbegynde skoleundervisningen i 

hovedforløbet social- og sundhedsuddannelsen eller pædagogisk assistentuddannelsen.  

 

Det fremgår at hovedbekendtgørelsens § 62, at grundforløbsbeviset udstedes på baggrund af en 

helhedsvurdering af, om eleven opfylder de mål, der er fastsat for at påbegynde et hovedforløb. Der 

er ikke et krav om, at eleven har bestået prøven i grundforløbsprojektet. 

 

Det skal fremgå af beviset, hvilke hovedforløb eleven vil kunne fortsætte i på tidspunktet for 

bevisets udstedelse, jf. § 62, stk. 2. 

 

Bevis for gennemførelse af g rundforløb  

Når grundforløbet er afsluttet, udsteder skolen et bevis for gennemført grundforløb, såfremt eleven 

efter skolens samlede vurdering har opnået de nødvendige faglige og personlige forudsætninger for 

at kunne fortsætte i et hovedforløb, herunder opfyldt eventuelle krav efter reglerne om den 

pågældende uddannelse for den eller de uddannelser, eleven ønsker at fortsætte i. 

 

Et bevis for gennemført grundforløb skal indeholde oplysning om de kompetencemål, som eleven 

har opnået, og om den valgfri undervisning, eleven har gennemført, med angivelse af eventuelle 

standpunkts- eller prøvekarakterer. Beviset skal indeholde oplysning om, hvilken eller hvilke 

hovedforløb eleven vil kunne fortsætte i på tidspunktet for bevisets udstedelse. 

 

Hvis eleven ved afslutningen af grundforløbet ikke opfylder betingelserne for at kunne fortsætte i 

det hovedforløb, som elevens personlige uddannelsesplan retter sig mod, eller eleven afbryder 

grundforløbet, udsteder skolen en erklæring med oplysning om den gennemførte undervisning og 

eventuelle prøver. Eleven har ret til eventuelle beviser for enkeltfag, hvis der er grundlag for det. 

 

Oversigt over fag fordeling  
Grundfag: 

Obligatoriske grundfag: 

 Dansk niveau F 

 Førstehjælp og elementær brandbekæmpelse (0,5 uge) 
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For at sikre, at eleverne når de fælles kompetencemål, skal undervisningen desuden inddrage 

elementer fra andre grundfag: 

 Arbejdsmiljø (1 uge) 

 Læring, kommunikation og samarbejde (1 uge) 

 Ergonomi 

 IT 

 Social- og samfundsfag 

Områdefag og grundfag 

For at sikre, at eleverne opnår de særlige kompetencemål forud for hovedforløbene pædagogisk 

assistent og social- og sundhedsuddannelserne, skal inddrages elementer fra social- og 

sundhedsuddannelsernes og pædagogisk assistentuddannelsens grundfag og områdefag: 

 Naturfag F niveau (sosu) 

 Idræt E niveau (pau) 

 Samfundsfag niveau F (pau) 

 Aktivitetsfag 

 Pædagogik med psykologi 

 Sundhedsfag 

 

Valgfag 

Der er 2x1 uge til rådighed for valgfag. 

Skolen afgør hvilke valgfag der udbydes og oprettes. 

 

Fag: 20 uger SSH 20 uger PAU 40 uger 34 uger 2 sproget 

Arbejdsmiljø 

 

1 uge 1 uge 1 uge 1 uge 1 uge 

Læring, 

kommunikation og 

samarbejde 

 

1 uge 1 uge 1 uge 1 uge 1 uge 

Ergonomi 

 

1 uge 1 uge 1 uge 1 uge 1 uge 

Informationsteknologi 1 uge 1 uge 1 uge 1 uge 1 uge 

Dansk 2 uger 2 uger 4 uger 4 uger 2 uger 

Erhvervsrettet 

andensprogsdansk 

    6 uger 
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1. Hjælp og brand 

 

0,5 uge 0,5 uge 0,5 uge 0,5 uge 0,5 uge 

Naturfag 

 

2 uger  2 uger 2 uger 2 uger 

Idræt 

 

 1 uge  1 uge 1 uge 1 uge 1 uge 

Samfundsfag 

 

 1,5 uge 1,5 uge 1,5 uge 1,5 uge 

Praktik 1 uger 1 uger 2+2 uger  2+2 uger 2+3+4+4 uger 

 

Sundhedsfag 3 uger 3 uger 6 uger 5 uger 3 uger 

Pædagogik m. 

psykologi 

2 uger 2 uger 6 uger 4 uger 2 uger 

Aktivitets og 

praktiskfag 

2,5 uger 3 uger 6 uge 4 uger 2 uger 

Samfundsfag 2 uger  2 uger 5 uger 4 uger 3 uger 

 

I alt uger: 20 uger 20 uger 40 uger 34 uger 40 uger 

      

 

Elevens arbejdstid  
Der skemalægges 30 lektioner pr. uge hvoraf 2 lektioner tirsdag over middag er uden lærerdækning. 

Desuden vil der ud af de 30 lektioner blive tilrettelagt 2-4 lektioner som lektiecafe. Der af sættes 

derudover 7 lektioner til forberedelse/lektielæsning. 

Overgangsordning  

Denne lokale undervisningsplan gælder for elever, der påbegynder uddannelsen efter den 25. januar 

2010. Planen revideres løbende i forhold til resultater af løbende evalueringer og kvalitetsmålinger. 

Revisionerne drøftes på møder med det lokale uddannelsesudvalg. 
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Niveau 3: Udbudte undervisningsforløb  

Læringsaktiviteter ɀ grundforløb  
 

Grundfag omfatter praktisk og teoretisk undervisning, der bidrager til at give 

erhvervsuddannelserne faglig bredde. Samtidig har grundfagene til formål at opfylde krav til 

ungdomsuddannelserne, herunder med hensyn til at fremme den personlige udvikling, at bidrage til 

studiekompetence og at give en forståelse af samfundet og dets udvikling. 

 

Områdefag omfatter praktisk og teoretisk undervisning, der er særlig for en eller flere uddannelser, 

og som bidrager til at give eleven en generel og specifik erhvervskompetence. 

 

Generelt om læringsmiljøet  

Undervisningsform  

Problembaseret læring, klasseundervisning, vejledning, praktiske øvelser og studiebesøg 

Arbejdsformer  

Gruppearbejde, individuelt arbejde og oplæg 

Læreropgaver  

Vi vil:  

 igangsætte og inspirere  

 give faglige oplæg  

 vejlede og støtte gruppen og den enkelte elev i læreprocessen 

 tilrettelægge undervisningsmiljøet således, at den enkelte elev får mulighed for at udvikle 

sine kompetencer 

 vise respekt for den enkelte elev 

Elevopgaver  

Du skal: 

 deltage aktivt i undervisning, gruppearbejde og praktiske øvelser 

 være interesseret, lyttende og spørgende 

 deltage aktivt i evaluering 

 arbejde aktivt med din egen læringsstil 

 opsøge og modtage vejledning 

 vise respekt for elevkammerater og skolens personale 

 arbejde med din faglige og personlige udvikling 
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Elevaktiviteter  

Der kan være mulighed for gruppearbejde og individuelt arbejde, praktiske øvelser, studiebesøg, 

inddragelse af læringsstile.  

Elevens mulighed for selv at præge forløbet  

Der kan være mulighed for valg af cases, emner og problemstillinger samt produkter. 

Krav til produktet  

Der kan være mulighed for at arbejde med skriftlige opgaver, produktion af pjecer og foldere, 

rollespil, demonstration af færdigheder, debat og vidensdeling, plancher og IT-præsentationer mv.  

Krav til processen  

At eleverne tager medansvar for at nå målene for læringsaktiviteten.  Eleven skal udvikle deres 

faglige og praktiske kompetencer. Der stilles krav til samarbejdsevne, initiativ og ansvarlighed.  

Evaluering  

Evaluering vil foregå løbende som en del af undervisningen, ved samtaler omkring de praktiske 

opgaver, din aktivitet i forbindelse med teoretiske oplæg samt din indsats og aktivitet i 

gruppearbejdet. 
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De fælles kompetencemål ɀ indgangen sundhed, omsorg og pædagogik  

  

De fælles kompetencemål:  Læringsmål: 

1. Møde andre mennesker på en etisk og 

respektfuld måde samt forstå betydningen af egen 

rolle i mødet med andre mennesker. 

 1. Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig 

ordentligt overfor andre mennesker. 

2. Medvirke ved sikkerheds- og sundhedsmæssige 

opgaver og til, at arbejdsmiljøarbejdet sker 

systematisk svarende til grundfaget Arbejdsmiljø 

(1 uge) 

 2. Du skal være med til, at alle føler sig sikre og 

trives på klassen og i andre sammenhæng. 

3. Anvende viden om læreprocesser og fungere 

hensigtsmæssigt i samarbejdssituationer samt 

kommunikere og samarbejde under hensyntagen 

til menneskers forskellighed svarende til målene 

for grundfaget Læring, kommunikation og 

samarbejde (1 uge) 

 3. Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og 

bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op 

til de krav, der stilles, når du tager en uddannelse. 

4. Med henblik på at sikre en optimal ergonomisk 

adfærd anvende viden om kroppens opbygning og 

psykens funktion i forhold til arbejdets udførelse 

samt arbejdsstedets indretning svarende til 

grundfaget Ergonomi. 

 4. Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende 

din viden om indretning og redskaber, så du ikke får 

arbejdsskader. 

5. Anvende IT til løsning af arbejdsopgaver 

svarende til grundfaget Informationsteknologi 

(uden for niveau). 

 5. Du skal kunne vælge og anvende relevante IT 

værktøjer, når du laver opgaver. 
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De særlige kompetencer forud for den pædagogiske assistentuddannelse.  

De særlige kompetencemål:  Læringsmål: 

1. Forstå betydningen af at vælge hensigtsmæssig 

livsstil ud fra viden om hvad kost og motion 

betyder for fysisk og psykisk velvære og hvordan 

det kan understøtte et godt arbejdsliv. 

 1. Du skal forstå og kunne forklare, hvad du skal gøre 

for at leve et sundt liv - privat og på arbejde. 

2. Anvende grundlæggende pædagogiske og 

psykologiske begreber til at forstå menneskers 

forskellighed og til at være bevidst om egne 

livsværdier og holdninger. 

 2. Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres 

meninger. 

 

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og 

meninger og forklare det med pædagogiske og 

psykologiske begreber. 

 

3. Medvirke til at i gangsætte aktiviteter for andre 

ud fra aktiviteters betydning for menneskers 

sundhed og trivsel i hverdagen, samt blive 

opmærksom på betydningen af selv at have et 

aktivt liv. 

 3. Du skal sammen med andre være med til at 

planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal 

kunne forklare, hvorfor disse er vigtige for din og 

andres sundhed og trivsel. 

4. Forstå baggrunden for anerkende 

kommunikation og indgå i kommunikation, der 

understøtter anerkende relationer. 

 4. Du skal forklare, hvorfor man skal tale og lytte 

med respekt, selv om man er uenig. 

 

Du skal tale med andre, så de oplever at blive hørt, 

selv om I ikke er enige. 

5. Forstå betydningen af at arbejde med 

konflikthåndtering. 

 5. Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse 

uvenskab og leve med uenigheder. 

6. Identificere forhold omkring sundhed og pege på 

sundhedsopgaver indenfor det pædagogiske område 

og omsorgsområdet på baggrund af kendskab til 

faktorer, der påvirker menneskers sundhedstilstand. 

 6. Du skal vide og vise, hvad der skal til for at 

forebygge sygdom og fremme sundhed i din kontakt 

med andre mennesker. 
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7. Finde motivation og lyst til gennem fysisk 

aktiviteter at opnå en god fysisk form og udfolde 

sig kreativt gennem idræt og bevægelse alene eller i 

samarbejde med andre, svarende til Idræt på E 

niveau. 

 7. Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er 

fysisk aktiv. 

 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har 

lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

8. Vurdere grundlæggende samfundsmæssige, 

samfundsøkonomiske og sociale forhold og deres 

betydning for den enkelte og samfundet som 

helhed, svarende til grundfaget Samfundsfag F 

niveau. 

 8. Du skal vide og forklare, hvordan vores samfund 

fungerer grundlæggende - både for dig selv og andre. 
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De særlige kompetencemål forud for social - og sundhedshjælperuddannelsen.  
 

 

 

 

 

 

  

De særlige kompetencemål:  Læringsmål: 

1. Vælge hensigtsmæssig livsstil ud fra viden om 

kost og motions betydning for fysisk og psykisk 

velvære, og hvordan det kan understøtte et godt 

arbejdsliv. 

 1. Du skal vise og vide, hvad du skal gøre for at 

leve et sundt liv - privat og på arbejde. 

2. Identificere elementære sundhedsopgaver inden 

for pleje- og omsorgsområdet på baggrund af 

kendskab til faktorer, der påvirker menneskers 

sundhed. 

 2. Du skal vide og forklare, hvad der 

grundlæggende skal til for at arbejde 

sygdomsforebyggende og sundhedsfremmende. 

3. Se sammenhænge mellem individ, familie og 

samfund og har kendskab til og kan tage stilling til 

samfundsmæssige problemer inden for pleje- og 

omsorgsområdet. 

 3. Du skal have kendskab til og kunne tage stilling 

til de problemer, man inden for pleje- og 

omsorgsområdet arbejder med - som enkelt 

person, familie og samfund. 

 

4. Anvende grundlæggende pædagogiske og 

psykologiske begreber til at forstå menneskers 

forskellighed og til at være bevidst om egne 

livsværdier og holdninger. 

 4. Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres 

meninger. 

 

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og 

meninger, og du skal kunne forklare det med 

pædagogiske og psykologiske begreber. 

 

5. Medvirke til at igangsætte aktiviteter for andre 

ud fra aktiviteters betydning for menneskers 

sundhed og trivsel i hverdagen, samt blive 

opmærksom på betydningen af selv at have et 

aktivt liv. 

 5. Du skal sammen med andre være med til at 

planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal 

kunne forklare, hvorfor disse er vigtige for din og 

andres sundhed og trivsel. 

6. Forstå betydningen af at arbejde med 

konflikthåndtering. 

 6. Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse 

uvenskab og leve med uenigheder. 

 

7. Inddrage relevant naturfaglig viden svarende til 

Naturfag, niveau F, i behandlingen af 

sundhedsfaglige emneområder. 

 7. Du skal vise din naturfaglige viden i dine 

opgaver og fremlæggelser. 
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Læringsaktivitet  

Titel:  

Ordinært Grundforløb ς SSH rettet 

Elevbeskrivelse:  

Du vil her opnå de kompetencer, du skal besidde for at starte på hovedforløbet indenfor social- og 

sundhedsområdet. 

Aktivitetsafdeling:  

SOSU Nord. 

Varighed:  

20 uger. 

Kontaktperson:  

Det aktuelle Grundforløbsteam. 

Tilknytning af læringselementer:  

Velkommen  til Grundforløbet . 

Varighed: 2 uger. 

Elevrettet beskrivelse: 

Velkommen til starten på din nye uddannelse. Du skal gennem forskellige aktiviteter lære skolen, 

dine undervisere og holdkammerater at kende.  

Du får overblik over det, du skal igennem på Grundforløbet. 

Vi skal sammen finde ud af, hvad du kan, og hvad du skal blive bedre til.  

 

Du vil komme igennem følgende:  

 Introduktion og forventninger til hinanden, lærerne, skolen og uddannelsen. 

 Introduktion til IT, bibliotek, mentorordning og læse- uddannelses- og erhvervsvejledere. 

 Studieteknik. 

 Introduktion til og arbejde med de fælles og særlige kompetence mål. 

 Kompetenceafklaring. 

 

Læringsmål: 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Arbejdsmiljø:  

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Informationsteknologi: 

Du skal kunne vælge og anvende relevante IT værktøjer, når du laver opgaver. 

Grundfag:  

Dansk:  
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Anvende relevant læsestrategi i forhold til almindelige teksttyper og læseformål i erhvervsfaglige, 

uddannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Anvende IT til relevant kommunikation og informationssøgning 

 

Evaluering: 

Temaet afrundes med en samtale med din kontaktlærer, hvor dine kompetencer afklares, og 

fremtiden i grundforløbet drøftes og besluttes. 

        

1. Læring og samarbejde.  

Varighed: 4 uger 

Elevrettet beskrivelse:   

Tag med på en rejse ud i kommunikationens og samarbejdets kunst. Her bliver det spændende at 

finde ud af, hvordan du og dine holdkammerater lærer på forskellig måde. 

Du skal lære at bruge værktøjer, så du bliver din egen læremester. 

Du tager de første skridt ind i din nye rolle som professionel. 

òMennesker mßdes, og sßd musik opst¬rò! Men når mennesker er sammen, kan der også opstå 

stridigheder - og hvad gør vi så? 

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Læring. 

 Læringsstile. 

 Grupper/roller og gruppearbejde. 

 Refleksion ï logbogsskrivning. 

 Samarbejde. 

 Samarbejdsaftale. 

 Det gode team samarbejde. 

 Relationer ï private/professionelle. 

 Omsorg og behov. 

 Egenomsorg. 

 Anerkendelse og respekt. 

 Selvværd og selvtillid. 

 Empati. 

 Etik, normer og værdier. 

 Kommunikationsformer. 

 Kommunikation og følelser. 

 Anerkendende kommunikation. 

 Den gode samtale. 

 Aktiv lytning. 

 Konflikter: Former, mønstre og håndtering. 

 Vold og forebyggelse af vold. 

 Menneskets psykiske udvikling. 

 Dansk. 
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Læringsmål: 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en 

uddannelse. 

Pædagogik med psykologi: 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger.  

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger, og du skal kunne forklare det med 

pædagogiske og psykologiske begreber. 

Du skal forklare, hvorfor man skal tale og lytte med respekt, selv om man er uenige. 

Du skal tale med andre, så de oplever at blive hørt, selv om I ikke er enige. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Grundfag:  

Dansk. 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentligt i en læst, set og hørt tekst. 

Analysere og tage stilling til forskellige teksttypers indhold, form, budskab og perspektiv. 

Anvende sin kommunikative forståelse til nytte for samarbejdet og samværet med andre. 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem 

 

2. Sundhed, livsstil og aktiviteter.  

Varighed: 7 uger 

Elevrettet beskrivelse: 

Sundhed - kan det være sjovt? Hænger din livsstil sammen med din sundhed? Skal du ændre 

livsstil? 

Vi undersøger begreberne sundhed, livsstil og aktivitet, og før du ved af det, cykler du i skole og 

deler KRAM ud J 

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Sundhed og faktorer der påvirker sundheden. 

 Sundhed set med samfundets øjne. 

 Arbejdet med sundhed i Danmark. 
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 Det danske sundhedsvæsen. 

 Livsstil i de forskellige livsfaser. 

 Livsstilssygdomme. 

 KRAMS. 

 Voksne og ældres fysiske, psykiske og sociale udvikling. 

 Aktiviteter ï fysisk, psykisk og socialt. 

 Netværk. 

 At aktivere andre. 

 Aktiviteter i dagligdagen. 

 Idræt. 

 Træning ï puls og kondition. 

 Dansk. 

 

Læringsmål: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Sundhed: 

Du skal vise og vide, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv ï privat og på arbejde. 

Du skal vide og forklare, hvad der grundlæggende skal til for at arbejde sygdomsforebyggende og 

sundhedsfremmende. 

Aktivitet:  

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne 

forklare, hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed. 

Idræt:  
Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv. 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Naturfag:  

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelse. 

Grundfag:  

Dansk: 

Anvende det talte og skrevne sprog med bevidsthed om sproglige normer og vilkår i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Redegøre for og indgå i dialog om egen og andres skriftlige produkter, herunder om skriveformål 

og målgruppe, valg af sprog og udtryksform samt sproglig form og indhold. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlige i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession.  

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  
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Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem 

 

3. At arbejde med ældre i samfundet.  

Varighed: 4 uger (inkl. 1 uges praktik af 30 timer) 

Elevrettet beskrivelse: 

òLßft samfundet og flyt statsministeren.ò  

Kender du APV? Hvem er det? Er PMF en mand? - og FOA en kvinde? - du får svarene! 

Med spænding åbner vi døren op til fremtiden - dit kommende arbejde, hvor du vil lære mennesker 

at kende på krop og sjæl. 

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Faktorer der har indflydelse på arbejdsmiljøet. 

 Det fysiske og psykiske arbejdsmiljø. 

 APV. 

 Bevægeapparatets anatomi og fysiologi. 

 Regler om løfte- og forflytningsteknik. 

 Arbejdsskader og forebyggelse. 

 Løft og forflytning i ældreområdet. 

 Arbejdsstillinger. 

 Samfundets opbygning og struktur. 

 Demokrati. 

 Grundloven. 

 Velfærdssamfundet. 

 Borgerens rettigheder. 

 Pligter og regler for social- og sundhedshjælperen. 

 Fagforening ï FOA. 

 A-kasse. 

 Ansættelsesforhold. 

 Dansk. 

 Forberedelse og opsamling af praktik. 

 

Læringsmål: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Arbejdsmiljø : 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Samfundsfag: 

Du skal have kendskab til og kunne tage stilling til de problemer, man inden for pleje- og 

omsorgsområdet arbejder med ï som enkelt person, familie og samfund. 

Naturfag:  



52 
 

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelse. 

Grundfag:   
Dansk. 

Anvende det skrevne og talte sprog hensigtsmæssigt og med en rimelig grad af korrekthed i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlig i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

Anvende relevante tale -, lytte ï og skrivestrategier i forhold til emne og formål i erhvervsfaglige, 

udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Praktik:  

Ældreområdet 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem. 

 

4.a Hverdagen med det ældre menneske  (praktik).  

Varighed: 1 uge ï 30 timer. 

Elevrettet beskrivelse: 

Nu åbnes døren til en hverdag, som du måske i fremtiden vil være en del af  

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Få indblik i en social- og sundhedshjælpers ansvars- og arbejdsområde. 

 Få indblik i organisationen og kulturen på arbejdspladsen. 

 Få en fornemmelse af om du har lyst, interesse og forudsætninger for området  

 Du skal i praktikken selvstændigt arbejde med en opgave udleveret af skolen.   

 Efter praktikken skal du arbejde videre med opgaven på skolen 

 

Læringsmål: 

Samfundsfag: 

Du skal overholde tavshedspligten. 

Læring, kommunikation og samarbejde: 
Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 



53 
 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en 

uddannelse.  

 

Evaluering: 

Praktikken er en del af skoleundervisningen ï Når tema 4 skal evalueres, vil praktikken indgå som 

en vigtig del i denne evaluering. Du får ikke en evaluering i praksis, men når du ikke målene for 

praktikken, er din kontaktlærer orienteret.  

 

4. Grundkursus i førstehjælp og elementær brandbekæmpelse.  

Varighed: 0,5 uge 

Elevrettet beskrivelse: 

òHjÞlp! Det brÞnder!ò...hvad gßr vi s¬? 

 

Læringsmål: 

Du skal blive i stand til at holde liv i/genoplive personer i de vigtige minutter efter en ulykke er 

sket, eller pludselig sygdom er opstået, indtil hjælpen kommer.  

Du skal vide, hvordan du bør forholde dig i tilfælde af brand og ved simple hjælpemidler og 

metoder kan slukke en mindre brand samt forhindre, at den breder sig.  

 

a. Førstehjælp (BSFôs retningslinier) 

Undervisningens mål er, at eleven kan anvende:  

 førstehjælpens 4 hovedpunkter  

 trinvis førstehjælp til en bevidstløs  

 førstehjælpen til en sprøjtende blødning  

 førstehjælpen til chok  

 

har forståelse af:  

 håndgreb til nødflytning  

 årsager til standset eller nedsat vejrtrækning  

 årsager til chok  

 psykisk førstehjælp  

 

har kendskab til:  

 luftvejenes anatomi  

 blodkredsløbets opbygning  

 placeringen af de livsvigtige organer i bryst- og bughulen  

 ulykker, der kan medføre bevidstløshed og eller chok  
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er orienteret om: 

 pludselig sygdom som årsag til bevidstløshed  

 pludselig sygdom som årsag til chok  

 

b. Elementær brandbekæmpelse (BSFôs retningslinier)  

Undervisningens mål er,  

at eleven kan:  

 brandteori  

 grundlæggende slukningsteori  

 slukke en mindre brand  

 alarmeringsprocedure  

 

har forståelse for:  

 aktive brandsikringsprincipper  

 passive brandsikringsprincipper  

 

har kendskab til særlige brand- og eksplosionsrisici, herunder:  

 brandfarlige væsker  

 elbrande  

 

Evaluering: 

Du skal være til stede 12 timer med førstehjælp og 3 timer med elementær brandbekæmpelse, før 

du kan få udstedt et bevis. 

 

5. Afslutning.  

Varighed: 2,5 uge. 

Elevrettet beskrivelse: 

Juhuu! Enden er nær. Et kreativt og spændende projekt venter forude, hvor du skal vise os, at du er 

nået i mål J  

 

Du vil komme igennem følgende:  

 Introduktion til afsluttende projektprøve  

 Elevens forberedelse til afsluttende projektprøve, der arbejdes videre med praktikopgaven ï 

under vejledning 

 Mundtlig individuel projektprøve 

 Afslutning. 

 

 

Læringsmål: 

De fælles læringsmål: 
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Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle deltager, 

bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en uddannelse.  

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke får 

arbejdsskader 

Du skal kunne vælge og anvende relevante værktøjer, når du laver opgaver. 

 

De særlige læringsmål: 

Du skal vise og vide, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv privat og på arbejde. 

Du skal vide og forklare, hvad der grundlæggende skal til for at arbejde sygdomsforebyggende og 

sundhedsfremmende. 

Du skal have kendskab til og kunne tage stilling til de problemer, man inden for pleje- og omsorgsområdet 

arbejder med - som enkelt person, familie og samfund. 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger. 

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger, og du skal kunne forklare det med 

pædagogiske og psykologiske begreber. 

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne forklare, 

hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelser. 

 

Lokal læringsmål:  
Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv. 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

 

Evaluering:    

I samarbejde med din kontaktlærer vurderes det, om du har opfyldt kompetencemålene forud for 

hovedforløbet, og om du er parat til videre uddannelse. Der udstedes et grundforløbsbevis ved 

tilfredsstillende resultat, når alle målene er nået og prøven er bedømt. Karakterskalaen anvendes.
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Læringsaktivitet  

Titel:  

Ordinært Grundforløb - PAU rettet 

Elevrettet beskrivelse:   

Du vil her opnå de kompetencer, du skal besidde for at starte på hovedforløbet indenfor det pædagogiske 

område. 

Aktivitetsafdeling:  

SOSU Nord. 

Varighed:  

20 uger. 

Kontaktperson:  

Det aktuelle Grundforløbsteam. 

Tilknytning af læringselementer:  

1. Velkommen  til Grundforløbet . 

Varighed: 2 uger. 

Elevrettet beskrivelse: 

Velkommen til starten på din nye uddannelse. Du skal gennem forskellige aktiviteter lære skolen, 

dine undervisere og holdkammerater at kende.  

Du får overblik over det, du skal igennem på Grundforløbet. 

Vi skal sammen finde ud af, hvad du kan, og hvad du skal blive bedre til. 

 

Du vil komme igennem følgende:  

 Introduktion og forventninger til hinanden, lærerne, skolen og uddannelsen. 

 Introduktion til IT, bibliotek, mentorordning og læse-, uddannelses- og erhvervsvejledere. 

 Studieteknik. 

 Introduktion til og arbejde med de fælles og særlige kompetence mål. 

 Kompetenceafklaring. 

 

Læringsmål: 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Arbejdsmiljø:  

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Informationsteknologi: 

Du skal kunne vælge og anvende relevante IT værktøjer, når du laver opgaver. 

Grundfag:  

Dansk: 
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Anvende relevant læsestrategi i forhold til almindelige teksttyper og læseformål i erhvervsfaglige, 

uddannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Anvende IT til relevant kommunikation og informationssøgning 

 

Evaluering: 

Temaet afrundes med en samtale med din kontaktlærer, hvor dine kompetencer afklares, og 

fremtiden i grundforløbet drøftes og besluttes. 

  . 

2. Læring og samarbejde.  

Varighed: 4 uger. 

Elevrettet beskrivelse:   

Tag med på en rejse ud i kommunikationens og samarbejdets kunst. Her bliver det spændende at 

finde ud af, hvordan du og dine medstuderende lærer på forskellig måde. 

Du skal lære at bruge værktøjer, så du bliver din egen læremester. 

Du tager de første skridt ind i din nye rolle som professionel. 

òMennesker mßdes, og sßd musik opst¬rò! Men når mennesker er sammen, kan der også opstå 

stridigheder - og hvad gør vi så? 

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Læring. 

 Læringsstile. 

 Grupper/roller og gruppearbejde. 

 Refleksion ï logbogsskrivning. 

 Samarbejde. 

 Samarbejdsaftale. 

 Det gode team samarbejde. 

 Relationer ï private/professionelle. 

 Omsorg og behov. 

 Egenomsorg. 

 Anerkendelse og respekt. 

 Selvværd og selvtillid.  

 Empati. 

 Etik, normer og værdier. 

 Kommunikationsformer. 

 Kommunikation og følelser. 

 Anerkendende kommunikation. 

 Den gode samtale. 

 Aktiv lytning. 

 Konflikter: Former, mønstre og håndtering. 

 Vold og forebyggelse af vold. 

 Menneskets psykiske udvikling. 

 Dansk. 
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Læringsmål: 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en 

uddannelse. 

Pædagogik med psykologi: 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger.  

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger, og du skal kunne forklare det med 

pædagogiske og psykologiske begreber. 

Du skal forklare, hvorfor man skal tale og lytte med respekt, selv om man er uenige. 

Du skal tale med andre, så de oplever at blive hørt, selv om I ikke er enige. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Grundfag:  

Dansk. 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentligt i en læst, set og hørt tekst. 

Analysere og tage stilling til forskellige teksttypers indhold, form, budskab og perspektiv. 

Anvende sin kommunikative forståelse til nytte for samarbejdet og samværet med andre. 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem 

 

3. Sundhed, livsstil og aktiviteter.  

Varighed: 7 uger. 

Elevrettet beskrivelse: 

Sundhed - kan det være sjovt? Hænger din livsstil sammen med din sundhed? Skal du ændre 

livsstil? 

Vi undersøger begreberne sundhed, livsstil og aktivitet, og før du ved af det, cykler du i skole og 

deler KRAM ud J 

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Sundhed og faktorer der påvirker sundheden. 

 Sundhed set med samfundets øjne. 
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 Arbejdet med sundhed i Danmark. 

 Det danske sundhedsvæsen. 

 Livsstil i de forskellige livsfaser. 

 Livsstilssygdomme. 

 KRAMS. 

 Børn og unges fysiske, psykiske og sociale udvikling. 

 Aktiviteter ï fysisk, psykisk og socialt. 

 Netværk. 

 At aktivere andre. 

 Aktiviteter i daginstitutioner. 

 Idræt. 

 Træning ï puls ï kondition. 

 Dansk. 

 

Læringsmål: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Sundhed: 

Du skal forstå og kunne forklare, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv ï privat og på arbejde. 

Du skal vide og vise, hvad der skal til for at forebygge sygdom og fremme sundhed i din kontakt 

med andre mennesker. 

Aktivitet:  

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter og kunne 

forklare, hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Idræt:  

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv. 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Grundfag:   
Dansk. 

Anvende det talte og skrevne sprog med bevidsthed om sproglige normer og vilkår i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Redegøre for og indgå i dialog om egen og andres skriftlige produkter, herunder om skriveformål 

og målgruppe, valg af sprog og udtryksform samt sproglig form og indhold. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlige i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 
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arbejde videre frem 

 

4. At arbejde med børn i samfundet.  

Varighed: 4 uger (inkl. 1 uges praktik af 30 uger) 

Elevrettet beskrivelse: 

òLßft samfundet og flyt statsministeren.ò  

Kender du APV? Hvem er det? Er PMF en mand? - og FOA en kvinde? - du får svarene! 

Med spænding åbner vi døren op til fremtiden - dit kommende arbejde, hvor du vil lære mennesker 

at kende på krop og sjæl. 

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Faktorer der har indflydelse på arbejdsmiljøet. 

 Det fysiske og psykiske arbejdsmiljø. 

 APV. 

 Bevægeapparatets anatomi og fysiologi. 

 Regler om løfteteknik. 

 Arbejdsskader og forebyggelse. 

 Løft i børneinstitutioner. 

 Arbejdsstillinger. 

 Samfundets opbygning og struktur. 

 Demokrati. 

 Grundloven. 

 Velfærdssamfundet. 

 Borgerens rettigheder. 

 Kultur ï det flerkulturelle samfund. 

 Pligter og regler for pædagogisk assistent. 

 Fagforening ï PMF. 

 A-kasse. 

 Ansættelsesforhold. 

 Dansk. 

 Forberedelse og opsamling af praktik. 

 

Læringsmål: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Arbejdsmiljø : 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Samfundsfag: 

Du skal vide og forklare, hvordan dit samfund fungerer grundlæggende ï både for dig selv og 

andre. 

Grundfag:   
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Dansk: 

Anvende det skrevne og talte sprog hensigtsmæssigt og med en rimelig grad af korrekthed i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlig i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

Anvende relevante tale -, lytte ï og skrivestrategier i forhold til emne og formål i erhvervsfaglige, 

udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Praktik:  

Børneområdet. 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem. 

 

4.a Hverdagen med børn (praktik).  

Varighed: 1 uge ï 30 timer. 

Elevrettet beskrivelse: 

Nu åbnes døren til en hverdag, som du måske i fremtiden vil være en del af. 

 

Du vil komme igennem følgende:  

 Få indblik i en pædagogisk assistents ansvars- og arbejdsområde. 

 Få indblik i organisationen og kulturen på arbejdspladsen. 

 Få en fornemmelse af, om du har lyst, interesse og forudsætninger for området. 

 Du skal i praktikken selvstændigt arbejde med en opgave udleveret af skolen. 

 Efter praktikken skal du arbejde videre med opgaven på skolen. 

 

Læringsmål: 

Samfundsfag: 

Du skal overholde tavshedspligten. 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 
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Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en 

uddannelse.  

       

Evaluering: 

Praktikken er en del af skoleundervisningen ï Når tema 4 skal evalueres, vil praktikken indgå som 

en vigtig del i denne evaluering. Du får ikke en evaluering i praksis, men når du ikke målene for 

praktikken, er din kontaktlærer orienteret.  

 

5. Grundkursus i førstehjælp og elementær brandbekæmpelse.  

Varighed: 0,5 uge. 

Elevrettet beskrivelse: 

òHjÞlp! Det brÞnder!ò...hvad gßr vi s¬? 

 

Læringsmål: 

Du skal blive i stand til at holde liv i/genoplive personer i de vigtige minutter efter en ulykke er 

sket, eller pludselig sygdom er opstået, indtil hjælpen kommer.  

Du skal vide, hvordan du bør forholde dig i tilfælde af brand og ved simple hjælpemidler og 

metoder kan slukke en mindre brand samt forhindre, at den breder sig.  

 

a. Førstehjælp (BSFôs retningslinier) 

Undervisningens mål er, at eleven kan anvende:  

 førstehjælpens 4 hovedpunkter  

 trinvis førstehjælp til en bevidstløs  

 førstehjælpen til en sprøjtende blødning  

 førstehjælpen til chok  

 

har forståelse af:  

 håndgreb til nødflytning  

 årsager til standset eller nedsat vejrtrækning  

 årsager til chok  

 psykisk førstehjælp  

 

har kendskab til:  

 luftvejenes anatomi  

 blodkredsløbets opbygning  

 placeringen af de livsvigtige organer i bryst- og bughulen  

 ulykker, der kan medføre bevidstløshed og eller chok  

 

er orienteret om: 
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 pludselig sygdom som årsag til bevidstløshed  

 pludselig sygdom som årsag til chok  

 

b. Elementær brandbekæmpelse (BSFôs retningslinier)  

Undervisningens mål er,  

at eleven kan:  

 brandteori  

 grundlæggende slukningsteori  

 slukke en mindre brand  

 alarmeringsprocedure  

 

har forståelse for:  

 aktive brandsikringsprincipper  

 passive brandsikringsprincipper  

 

har kendskab til særlige brand- og eksplosionsrisici, herunder:  

 brandfarlige væsker  

elbrande 

 

Evaluering: 

Du skal være til stede 12 timer med førstehjælp og 3 timer med elementær brandbekæmpelse, før 

du kan få udstedt et bevis. 

 

6. Afslutning.  

Varighed 2,5 uge. 

Elevrettet beskrivelse: 

Juhuu! Enden er nær. Et kreativt og spændende projekt venter forude, hvor du skal vise os, at du er 

nået i mål J  

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Introduktion til afsluttende projektprøve  

 Elevens forberedelse til afsluttende projektprøve, der arbejdes videre med praktikopgaven ï 

under vejledning 

 Mundtlig individuel projektprøve 

 Afslutning  

 

 

Læringsmål: 

De fælles læringsmål: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 
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Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle deltager, 

bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en uddannelse. 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke får 

arbejdsskader. 

Du skal kunne vælge og anvende relevante værktøjer, når du laver opgaver. 

 

De særlige læringsmål: 

Du skal forstå og kunne forklare, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv - privat og på arbejde. 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger. 

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger og forklare det med pædagogiske og 

psykologiske begreber. 

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne forklare, 

hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Du skal forklare, hvorfor man skal tale og lytte med respekt, selv om man er uenig. 

Du skal tale med andre, så de oplever at blive hørt, selv om I ikke er enige. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Du skal vide og vise, hvad der skal til for at forebygge sygdom og fremme sundhed i din kontakt med andre 

mennesker. 

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv: 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Du skal vide og forklare, hvordan vores samfund fungerer grundlæggende - både for dig selv og andre. 

 

Evaluering: 

I samarbejde med din kontaktlærer vurderes det, om du har opfyldt kompetencemålene forud for 

hovedforløbet, og om du er parat til videre uddannelse. Der udstedes et grundforløbsbevis ved 

tilfredsstillende resultat, når alle målene er nået og prøven er bedømt. Karakterskalaen anvendes.
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Læringsaktivitet  

Titel:  

Grundforløbspakke 1, 40 uger. 

Elevbeskrivelse:  

Pakken er for dig der har brug for opkvalificerende undervisning. Det kan være faglige, personlige eller 

almene behov.  

Aktivitetsafdeling:  

SOSU Nord. 

Varighed:  

40 uger. 

Kontaktperson:  

Det aktuelle Grundforløbsteam. 

Tilknytning af læringselementer:  

1. Velkommen  til Grundforløbet . 

Varighed: 2 uger 

Elevrettet beskrivelse: 

Velkommen til starten på din nye uddannelse. Du skal gennem forskellige aktiviteter lære skolen, 

dine undervisere og holdkammerater at kende.  

Du får overblik over det, du skal igennem på Grundforløbet. 

Vi skal sammen finde ud af, hvad du kan, og hvad du skal blive bedre til.  

 

Du vil komme igennem følgende:  

 Introduktion og forventninger til hinanden, lærerne, skolen og uddannelsen. 

 Introduktion til IT, bibliotek, mentorordning og læse-, uddannelses- og erhvervsvejledere. 

 Studieteknik. 

 Introduktion til og arbejde med de fælles og særlige kompetence mål. 

 Kompetenceafklaring. 

 

 

Læringsmål: 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Arbejdsmiljø:  

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Informationsteknologi: 

Du skal kunne vælge og anvende relevante IT værktøjer, når du laver opgaver. 

Grundfag:  
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Dansk: 

Anvende relevant læsestrategi i forhold til almindelige teksttyper og læseformål i erhvervsfaglige, 

uddannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Anvende IT til relevant kommunikation og informationssøgning 

 

Evaluering: 

Temaet afrundes med en samtale med din kontaktlærer, hvor dine kompetencer afklares, og 

fremtiden i grundforløbet drøftes og besluttes. 

 

2. Læring og samarbejde.  

Varighed: 6 uger 

Elevrettet beskrivelse:   

Tag med på en rejse ud i kommunikationens og samarbejdets kunst. Her bliver det spændende at 

finde ud af, hvordan du og dine medstuderende lærer på forskellig måde. 

Du skal lære at bruge værktøjer, så du bliver din egen læremester. 

Du tager de første skridt ind i din nye rolle som professionel i dit arbejde med børn og ældre. 

òMennesker mødes, og sød musik opst¬rò! Men når mennesker er sammen, kan der også opstå 

stridigheder - og hvad gør vi så? 

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Læring. 

 Læringsstile. 

 Grupper/roller og gruppearbejde. 

 Refleksion ï logbogsskrivning. 

 Samarbejde. 

 Samarbejdsaftale. 

 Det gode team samarbejde. 

 Relationer ï private/professionelle. 

 Omsorg og behov. 

 Egenomsorg. 

 Anerkendelse og respekt. 

 Selvværd og selvtillid. 

 Empati. 

 Etik, normer og værdier. 

 Kommunikationsformer. 

 Kommunikation og følelser. 

 Anerkendende kommunikation. 

 Den gode samtale. 

 Aktiv lytning. 

 Konflikter: Former, mønstre og håndtering. 

 Vold og forebyggelse af vold. 

 Menneskets psykiske udvikling. 
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 Dansk. 

 

Læringsmål: 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en 

uddannelse. 

Pædagogik med psykologi: 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger.  

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger, og du skal kunne forklare det med 

pædagogiske og psykologiske begreber. 

Du skal forklare, hvorfor man skal tale og lytte med respekt, selv om man er uenige. 

Du skal tale med andre, så de oplever at blive hørt, selv om I ikke er enige. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Grundfag:  

Dansk: 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentligt i en læst, set og hørt tekst. 

Analysere og tage stilling til forskellige teksttypers indhold, form, budskab og perspektiv. 

Anvende sin kommunikative forståelse til nytte for samarbejdet og samværet med andre. 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem 

 

3. Sundhed, livsstil og aktiviteter.  

Varighed:  9 uger med PAU vinkel. 

12 uger med SSH vinkel. 

Elevrettet beskrivelse:  

Sundhed - kan det være sjovt? Hænger din livsstil sammen med din sundhed? Skal du ændre 

livsstil? 

Vi undersøger begreberne sundhed, livsstil og aktivitet, og før du ved af det, cykler du i skole og 

deler KRAM ud J 

 

Du vil først komme igennem følgende med en PAU vinkel: 

 Sundhed og faktorer der påvirker sundheden. 
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 Sundhed set med samfundets øjne. 

 Arbejdet med sundhed i Danmark. 

 Det danske sundhedsvæsen. 

 Livsstil i de forskellige livsfaser. 

 Livsstilssygdomme. 

 KRAMS. 

 Børn og unges fysiske, psykiske og sociale udvikling. 

 Aktiviteter ï fysisk, psykisk og socialt. 

 Netværk. 

 At aktivere andre. 

 Aktiviteter i daginstitutioner. 

 Idræt. 

 Træning ï puls ï kondition. 

 Dansk 

 

Dernæst vil du komme igennem følgende med en SSH vinkel: 

 Sundhed og faktorer der påvirker sundheden. 

 Sundhed set med samfundets øjne. 

 Arbejdet med sundhed i Danmark. 

 Det danske sundhedsvæsen. 

 Livsstil i de forskellige livsfaser. 

 Livsstilssygdomme. 

 KRAMS. 

 Voksne og ældres fysiske, psykiske og sociale udvikling. 

 Aktiviteter ï fysisk, psykisk og socialt. 

 Netværk. 

 At aktivere andre. 

 Aktiviteter i dagligdagen. 

 Idræt. 

 Træning ï puls og kondition. 

 Dansk. 

 

Læringsmål med PAU vinkel: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Sundhed: 

Du skal forstå og kunne forklare, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv ï privat og på arbejde. 

Du skal vide og vise, hvad der skal til for at forebygge sygdom og fremme sundhed i din kontakt 

med andre mennesker. 

Aktivitet:  

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter og kunne 

forklare, hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Idræt:  
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Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Grundfag:   
Dansk: 

Anvende det talte og skrevne sprog med bevidsthed om sproglige normer og vilkår i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Redegøre for og indgå i dialog om egen og andres skriftlige produkter, herunder om skriveformål 

og målgruppe, valg af sprog og udtryksform samt sproglig form og indhold. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlige i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

 

 

Læringsmål med SSH vinkel: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Sundhed: 

Du skal vise og vide, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv ï privat og på arbejde. 

Du skal vide og forklare, hvad der grundlæggende skal til for at arbejde sygdomsforebyggende og 

sundhedsfremmende. 

Aktivitet:  

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne 

forklare, hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed. 

Idræt:  

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Naturfag: 

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelse. 

Grundfag:  

Dansk: 

Anvende det talte og skrevne sprog med bevidsthed om sproglige normer og vilkår i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Redegøre for og indgå i dialog om egen og andres skriftlige produkter, herunder om skriveformål 

og målgruppe, valg af sprog og udtryksform samt sproglig form og indhold. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlige i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  
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Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem 

 

4. At arbejde med børn/ældre i samfundet.   

Varighed:  5 uger med PAU vinkel (inkl. 2 ugers praktik af 30 timer ugentligt). 

5 uger med SSH vinkel (inkl. 2 ugers praktik af 30 timer ugentligt). 

 

Elevrettet beskrivelse: 

òLßft samfundet og flyt statsministeren.ò  

Kender du APV? Hvem er det? Er PMF en mand? - og FOA en kvinde? - du får svarene! 

Med spænding åbner vi døren op til fremtiden - dit kommende arbejde, hvor du vil lære mennesker 

at kende på krop og sjæl. 

 

Først vil du komme igennem følgende med PAU vinkel: 

 Faktorer der har indflydelse på arbejdsmiljøet. 

 Det fysiske og  psykiske arbejdsmiljø. 

 APV. 

 Bevægeapparatets anatomi og fysiologi. 

 Regler om løfteteknik. 

 Arbejdsskader og forebyggelse. 

 Løft i børneinstitutioner. 

 Arbejdsstillinger. 

 Samfundets opbygning og struktur. 

 Demokrati. 

 Grundloven. 

 Velfærdssamfundet. 

 Borgerens rettigheder. 

 Kultur ï det flerkulturelle samfund. 

 Pligter og regler for pædagogisk assistent. 

 Fagforening ï PMF. 

 A-kasse. 

 Ansættelsesforhold. 

 Dansk. 

 Forberedelse og opsamling af praktik. 

 

Dernæst vil du komme igennem følgende med SSH vinkel: 

 Faktorer der har indflydelse på arbejdsmiljøet. 

 Det fysiske og  psykiske arbejdsmiljø. 

 APV. 

 Bevægeapparatets anatomi og fysiologi. 

 Regler om løfte- og forflytningsteknik. 

 Arbejdsskader og forebyggelse. 
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 Løft og forflytning i ældreområdet. 

 Arbejdsstillinger. 

 Samfundets opbygning og struktur. 

 Demokrati. 

 Grundloven. 

 Velfærdssamfundet. 

 Borgerens rettigheder. 

 Pligter og regler for social- og sundhedshjælperen. 

 Fagforening ï FOA. 

 A-kasse. 

 Ansættelsesforhold. 

 Dansk. 

 Forberedelse og opsamling af praktik. 

 

Læringsmål med PAU vinkel: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Arbejdsmiljø : 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Samfundsfag: 

Du skal vide og forklare, hvordan dit samfund fungerer grundlæggende ï både for dig selv og 

andre. 

Grundfag:   
Dansk: 

Anvende det skrevne og talte sprog hensigtsmæssigt og med en rimelig grad af korrekthed i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlig i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

Anvende relevante tale -, lytte ï og skrivestrategier i forhold til emne og formål i erhvervsfaglige, 

udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Praktik:  

Børneområdet. 

 

Læringsmål med SSH vinkel 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Arbejdsmiljø : 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhæng 

Samfundsfag: 

Du skal have kendskab til og kunne tage stilling til de problemer, man inden for pleje- og 
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omsorgsområdet arbejder med ï som enkelt person, familie og samfund. 

Naturfag:  

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelse. 

Grundfag:   
Dansk: 

Anvende det skrevne og talte sprog hensigtsmæssigt og med en rimelig grad af korrekthed i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlig i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

Anvende relevante tale -, lytte ï og skrivestrategier i forhold til emne og formål i erhvervsfaglige, 

udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Praktik:  

Ældreområdet 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem. 

 

4.a Hverdagen med børn (praktik).  

Varighed: 2 uger ï 30 timer ugentligt. 

Elevrettet beskrivelse: 

Nu åbnes døren til en hverdag, som du måske i fremtiden vil være en del af 

  

Du vil komme igennem følgende:  

 Få indblik i en pædagogisk assistents ansvars- og arbejdsområde. 

 Få indblik i organisationen og kulturen på arbejdspladsen. 

 Få en fornemmelse af, om du har lyst, interesse og forudsætninger for området. 

 Du skal i praktikken selvstændigt arbejde med en opgave udleveret af skolen.  

 Efter praktikken skal du arbejde videre med opgaven på skolen. 

 

Læringsmål: 

Samfundsfag: 

Du skal overholde tavshedspligten. 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 
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Du skal være med til at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en 

uddannelse.  

       

Evaluering: 

Praktikken er en del af skoleundervisningen ï Når tema 4 skal evalueres, vil praktikken indgå som 

en vigtig del i denne evaluering. Du får ikke en evaluering i praksis, men når du ikke målene for 

praktikken, er din kontaktlærer orienteret.  

 

4.b Hverdagen med det ældre menneske  (praktik).  

Varighed: 2 uge ï 30 timer ugentligt. 

Elevrettet beskrivelse: 

Nu åbnes døren til en hverdag, som du måske i fremtiden vil være en del af  

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Få indblik i en social- og sundhedshjælpers ansvars- og arbejdsområde. 

 Få indblik i organisationen og kulturen på arbejdspladsen. 

 Få en fornemmelse af om du har lyst, interesse og forudsætninger for området. 

 Du skal i praktikken selvstændigt arbejde med en opgave udleveret af skolen.   

 Efter praktikken skal du arbejde videre med opgaven på skolen. 

 

Læringsmål: 

Samfundsfag: 

Du skal overholde tavshedspligten. 

Læring, kommunikation og samarbejde: 
Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

        

 

Evaluering: 

Praktikken er en del af skoleundervisningen ï Når tema 4 skal evalueres, vil praktikken indgå som 

en vigtig del i denne evaluering. Du får ikke en evaluering i praksis, men når du ikke målene for 

praktikken, er din kontaktlærer orienteret.  
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5. Grundkursus i førstehjælp og elementær brandbekæmpelse.  

Varighed: 0,5 uge. 

Elevrettet beskrivelse: 

òHjÞlp! Det brÞnder!ò...hvad gßr vi s¬? 

 

Læringsmål: 

Du skal blive i stand til at holde liv i/genoplive personer i de vigtige minutter efter en ulykke er 

sket, eller pludselig sygdom er opstået, indtil hjælpen kommer.  

Du skal vide, hvordan du bør forholde dig i tilfælde af brand og ved simple hjælpemidler og 

metoder kan slukke en mindre brand samt forhindre, at den breder sig.  

 

a. Førstehjælp (BSFôs retningslinier) 

Undervisningens mål er, at eleven kan anvende:  

 førstehjælpens 4 hovedpunkter  

 trinvis førstehjælp til en bevidstløs  

 førstehjælpen til en sprøjtende blødning  

 førstehjælpen til chok  

 

har forståelse af:  

 håndgreb til nødflytning  

 årsager til standset eller nedsat vejrtrækning  

 årsager til chok  

 psykisk førstehjælp  

 

har kendskab til:  

 luftvejenes anatomi  

 blodkredsløbets opbygning  

 placeringen af de livsvigtige organer i bryst- og bughulen  

 ulykker, der kan medføre bevidstløshed og eller chok  

 

er orienteret om: 

 pludselig sygdom som årsag til bevidstløshed  

 pludselig sygdom som årsag til chok  

 

b. Elementær brandbekæmpelse (BSFôs retningslinier)  

Undervisningens mål er,  

at eleven kan:  

 brandteori  

 grundlæggende slukningsteori  

 slukke en mindre brand  

 alarmeringsprocedure  
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har forståelse for:  

 aktive brandsikringsprincipper  

 passive brandsikringsprincipper  

 

har kendskab til særlige brand- og eksplosionsrisici, herunder:  

 brandfarlige væsker  

elbrande 

 

Evaluering: 

Du skal være til stede 12 timer med førstehjælp og 3 timer med elementær brandbekæmpelse, før 

du kan få udstedt et bevis. 

 

6. Afslutning.  

Varighed: 2,5 uger. 

Elevrettet beskrivelse: 

Juhuu! Enden er nær. Et kreativt og spændende projekt venter forude, hvor du skal vise os, at du er 

nået i mål J  

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Introduktion til afsluttende projektprøve  

 Elevens forberedelse til afsluttende projektprøve, der arbejdes videre med praktikopgaven ï 

under vejledning 

 Mundtlig individuel projektprøve 

 Afslutning  

 

 

Læringsmål:  

De fælles læringsmål: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle deltager, 

bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en uddannelse. 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke får 

arbejdsskader. 

Du skal kunne vælge og anvende relevante IT værktøjer, når du laver opgaver. 

 

De særlige læringsmål: For PAU. 

Du skal forstå og kunne forklare, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv - privat og på arbejde. 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger. 
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Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger og forklare det med pædagogiske og 

psykologiske begreber. 

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne forklare, 

hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Du skal forklare, hvorfor man skal tale og lytte med respekt, selv om man er uenig. 

Du skal tale med andre, så de oplever at blive hørt, selv om I ikke er enige. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Du skal vide og vise, hvad der skal til for at forebygge sygdom og fremme sundhed i din kontakt med andre 

mennesker. 

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv 

Du skal vise selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Du skal vide og forklare, hvordan vores samfund fungerer grundlæggende - både for dig selv og andre. 

 

De særlige læringsmål: For SSH. 

Du skal vise og vide, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv privat og på arbejde. 

Du skal vide og forklare, hvad der grundlæggende skal til for at arbejde sygdomsforebyggende og 

sundhedsfremmende. 

Du skal have kendskab til og kunne tage stilling til de problemer, man inden for pleje- og omsorgsområdet 

arbejder med - som enkelt person, familie og samfund. 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger. 

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger, og du skal kunne forklare det med 

pædagogiske og psykologiske begreber. 

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne forklare, 

hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelser. 

 

Lokal læringsmål: 

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv 

Du skal vise selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

  

Evaluering:    

I samarbejde med din kontaktlærer vurderes det, om du har opfyldt kompetencemålene forud for 

hovedforløbet, og om du er parat til videre uddannelse. Der udstedes et grundforløbsbevis ved 

tilfredsstillende resultat, når du har nået målene og prøven er bedømt. Karakterskalaen anvendes. 
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Læringsaktivitet  

Titel:  

Grundforløbspakke 2, 34 uger. 

Elevbeskrivelse:  

Pakken er for dig, som ikke er sikker på, hvilken uddannelse du vil have. Målet i denne pakke er, at 

du finder ud af, hvilken uddannelse han/hun skal vælge.  

Aktivitetsafdeling:  

SOSU Nord. 

Varighed:  

35 uger. 

Kontaktperson:  

Det aktuelle Grundforløbsteam. 

Tilknytning af læringselementer:  

1. Velkommen  til Grundforløbet . 

Varighed: 2 uger 

Elevrettet beskrivelse: 

Velkommen til starten på din nye uddannelse. Du skal gennem forskellige aktiviteter lære skolen, 

dine undervisere og holdkammerater at kende.  

Du får overblik over det, du skal igennem på Grundforløbet. 

Vi skal sammen finde ud af, hvad du kan, og hvad du skal blive bedre til.  

 

Du vil komme igennem følgende:  

 Introduktion og forventninger til hinanden, lærerne, skolen og uddannelsen. 

 Introduktion til IT, bibliotek, mentorordning læse-, uddannelses- og erhvervsvejledere. 

 Studieteknik. 

 Introduktion til og arbejde med de fælles og særlige kompetence mål. 

 Kompetenceafklaring. 

 

Læringsmål: 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Arbejdsmiljø:  

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Informationsteknologi: 

Du skal kunne vælge og anvende relevante IT værktøjer, når du laver opgaver. 

Grundfag:  
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Dansk: 

Anvende relevant læsestrategi i forhold til almindelige teksttyper og læseformål i erhvervsfaglige, 

uddannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Anvende IT til relevant kommunikation og informationssøgning 

 

Evaluering: 

Temaet afrundes med en samtale med din kontaktlærer, hvor dine kompetencer afklares, og 

fremtiden i grundforløbet drøftes og besluttes. 

 

2. Læring og samarbejde.  

Varighed: 4 uger. 

Elevrettet beskrivelse:   

Tag med på en rejse ud i kommunikationens og samarbejdets kunst. Her bliver det spændende at 

finde ud af, hvordan du og dine medstuderende lærer på forskellig måde. 

Du skal lære at bruge værktøjer, så du bliver din egen læremester. 

Du tager de første skridt ind i din nye rolle som professionel i dit arbejde med børn og ældre. 

òMennesker mßdes, og sßd musik opst¬rò! Men når mennesker er sammen, kan der også opstå 

stridigheder - og hvad gør vi så? 

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Læring. 

 Læringsstile. 

 Grupper/roller og gruppearbejde. 

 Refleksion ï logbogsskrivning. 

 Samarbejde. 

 Samarbejdsaftale. 

 Det gode team samarbejde. 

 Relationer ï private/professionelle. 

 Omsorg og behov. 

 Egenomsorg. 

 Anerkendelse og respekt. 

 Selvværd og selvtillid. 

 Empati. 

 Etik, normer og værdier. 

 Kommunikationsformer. 

 Kommunikation og følelser. 

 Anerkendende kommunikation. 

 Den gode samtale. 

 Aktiv lytning. 

 Konflikter: Former, mønstre og håndtering. 

 Vold og forebyggelse af vold. 

 Menneskets psykiske udvikling. 
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 Dansk. 

 

Læringsmål: 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en 

uddannelse. 

Pædagogik med psykologi: 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger.  

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger, og du skal kunne forklare det med 

pædagogiske og psykologiske begreber. 

Du skal forklare, hvorfor man skal tale og lytte med respekt, selv om man er uenige. 

Du skal tale med andre, så de oplever at blive hørt, selv om I ikke er enige. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Grundfag:  

Dansk. 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentligt i en læst, set og hørt tekst. 

Analysere og tage stilling til forskellige teksttypers indhold, form, budskab og perspektiv. 

Anvende sin kommunikative forståelse til nytte for samarbejdet og samværet med andre. 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem 

 

3: Sundhed, livsstil og aktiviteter.  

Varighed:  10 uger med PAU vinkel. 

8 uger med SSH vinkel. 

Elevrettet beskrivelse:  

Sundhed - kan det være sjovt? Hænger din livsstil sammen med din sundhed? Skal du ændre 

livsstil? 

Vi undersøger begreberne sundhed, livsstil og aktivitet, og før du ved af det, cykler du i skole og 

deler KRAM ud J 

 

Du vil først komme igennem følgende med en PAU vinkel: 

 Sundhed og faktorer der påvirker sundheden. 
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 Sundhed set med samfundets øjne. 

 Arbejdet med sundhed i Danmark. 

 Det danske sundhedsvæsen. 

 Livsstil i de forskellige livsfaser. 

 Livsstilssygdomme. 

 KRAMS. 

 Børn og unges fysiske, psykiske og sociale udvikling. 

 Aktiviteter ï fysisk, psykisk og socialt. 

 Netværk. 

 At aktivere andre. 

 Aktiviteter i daginstitutioner. 

 Idræt. 

 Træning ï puls ï kondition. 

 Dansk 

 

Dernæst vil du komme igennem følgende med en SSH vinkel: 

 Sundhed og faktorer der påvirker sundheden. 

 Sundhed set med samfundets øjne. 

 Arbejdet med sundhed i Danmark. 

 Det danske sundhedsvæsen. 

 Livsstil i de forskellige livsfaser. 

 Livsstilssygdomme. 

 KRAMS. 

 Voksne og ældres fysiske, psykiske og sociale udvikling. 

 Aktiviteter ï fysisk, psykisk og socialt. 

 Netværk. 

 At aktivere andre. 

 Aktiviteter i dagligdagen. 

 Idræt. 

 Træning ï puls og kondition. 

 Dansk. 

 

Læringsmål med PAU vinkel: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Sundhed: 

Du skal forstå og kunne forklare, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv ï privat og på arbejde. 

Du skal vide og vise, hvad der skal til for at forebygge sygdom og fremme sundhed i din kontakt 

med andre mennesker. 

Aktivitet:  

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter og kunne 

forklare, hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Idræt:  
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Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv 

Du skal vise selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Grundfag:   
Dansk. 

Anvende det talte og skrevne sprog med bevidsthed om sproglige normer og vilkår i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Redegøre for og indgå i dialog om egen og andres skriftlige produkter, herunder om skriveformål 

og målgruppe, valg af sprog og udtryksform samt sproglig form og indhold. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlige i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

 

Læringsmål med SSH vinkel: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Sundhed: 

Du skal vise og vide, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv ï privat og på arbejde. 

Du skal vide og forklare, hvad der grundlæggende skal til for at arbejde sygdomsforebyggende og 

sundhedsfremmende. 

Aktivitet:  

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne 

forklare, hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed. 

Idræt:  

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv 

Du skal vise selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Naturfag:  

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelse. 

Grundfag:  

Dansk. 

Anvende det talte og skrevne sprog med bevidsthed om sproglige normer og vilkår i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Redegøre for og indgå i dialog om egen og andres skriftlige produkter, herunder om skriveformål 

og målgruppe, valg af sprog og udtryksform samt sproglig form og indhold. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlige i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 
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arbejde videre frem 

 

4. At arbejde med børn/ældre i samfundet.   

Varighed:  4 uger med PAU vinkel. 

4 uger med SSH vinkel. 

 

Elevrettet beskrivelse: 

òLßft samfundet og flyt statsministeren.ò  

Kender du APV? Hvem er det? Er PMF en mand? - og FOA en kvinde? - du får svarene! 

Med spænding åbner vi døren op til fremtiden - dit kommende arbejde, hvor du vil lære mennesker 

at kende på krop og sjæl. 

 

Først vil du komme igennem følgende med PAU vinkel: 

 Faktorer der har indflydelse på arbejdsmiljøet. 

 Det fysiske og psykiske arbejdsmiljø. 

 APV. 

 Bevægeapparatets anatomi og fysiologi. 

 Regler om løfteteknik. 

 Arbejdsskader og forebyggelse. 

 Løft i børneinstitutioner. 

 Arbejdsstillinger. 

 Samfundets opbygning og struktur. 

 Demokrati. 

 Grundloven. 

 Velfærdssamfundet. 

 Borgerens rettigheder. 

 Kultur ï det flerkulturelle samfund. 

 Pligter og regler for pædagogisk assistent. 

 Fagforening ï PMF. 

 A-kasse. 

 Ansættelsesforhold. 

 Dansk. 

 Forberedelse og opsamling af praktik. 

 

Dernæst vil du komme igennem følgende med SSH vinkel: 

 Faktorer der har indflydelse på arbejdsmiljøet. 

 Det fysiske og psykiske arbejdsmiljø. 

 APV. 

 Bevægeapparatets anatomi og fysiologi. 

 Regler om løfte- og forflytningsteknik. 

 Arbejdsskader og forebyggelse. 

 Løft og forflytning i ældreområdet. 
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 Arbejdsstillinger. 

 Samfundets opbygning og struktur. 

 Demokrati. 

 Grundloven. 

 Velfærdssamfundet. 

 Borgerens rettigheder. 

 Pligter og regler for social- og sundhedshjælperen. 

 Fagforening ï FOA. 

 A-kasse. 

 Ansættelsesforhold. 

 Dansk. 

 Forberedelse og opsamling af praktik. 

 

Læringsmål med PAU vinkel: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Arbejdsmiljø : 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Samfundsfag: 

Du skal vide og forklare, hvordan dit samfund fungerer grundlæggende ï både for dig selv og 

andre. 

Grundfag:   
Dansk. 

Anvende det skrevne og talte sprog hensigtsmæssigt og med en rimelig grad af korrekthed i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlig i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

Anvende relevante tale -, lytte ï og skrivestrategier i forhold til emne og formål i erhvervsfaglige, 

udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Praktik:  

Børneområdet. 

 

Læringsmål med SSH vinkel 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Arbejdsmiljø : 

Du skal være med til, at alle trives på klassen og i andre sammenhæng 

Samfundsfag: 

Du skal have kendskab til og kunne tage stilling til de problemer, man inden for pleje- og 

omsorgsområdet arbejder med ï som enkelt person, familie og samfund. 
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Naturfag:  

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelse. 

Grundfag:   
Dansk: 

Anvende det skrevne og talte sprog hensigtsmæssigt og med en rimelig grad af korrekthed i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlig i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

Anvende relevante tale -, lytte ï og skrivestrategier i forhold til emne og formål i erhvervsfaglige, 

udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Praktik:  

Ældreområdet 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem. 

 

4.a Hverdagen med børn (praktik).  

Varighed: 2 uger ï 30 timer ugentligt. 

Elevrettet beskrivelse: 

Nu åbnes døren til en hverdag, som du måske i fremtiden vil være en del af 

  

Du vil komme igennem følgende:  

 Få indblik i en pædagogisk assistents ansvars- og arbejdsområde. 

 Få indblik i organisationen og kulturen på arbejdspladsen. 

 Få en fornemmelse af, om du har lyst, interesse og forudsætninger for området. 

 Du skal i praktikken selvstændigt arbejde med en opgave udleveret af skolen.  

 Efter praktikken skal du arbejde videre med opgaven på skolen. 

 

Læringsmål: 

Samfundsfag: 

Du skal overholde tavshedspligten. 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 
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Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en 

uddannelse.  

       

Evaluering: 

Praktikken er en del af skoleundervisningen ï Når tema 4 skal evalueres, vil praktikken indgå som 

en vigtig del i denne evaluering. Du får ikke en evaluering i praksis, men når du ikke målene for 

praktikken, er din kontaktlærer orienteret.  

 

4b. Hverdagen med det ældre menneske  (praktik).  

Varighed: 2 uger ï 30 timer ugentligt. 

Elevrettet beskrivelse: 

Nu åbnes døren til en hverdag, som du måske i fremtiden vil være en del af  

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Få indblik i en social- og sundhedshjælpers ansvars- og arbejdsområde. 

 Få indblik i organisationen og kulturen på arbejdspladsen. 

 Få en fornemmelse af om du har lyst, interesse og forudsætninger for området. 

 Du skal i praktikken selvstændigt arbejde med en opgave udleveret af skolen.   

 Efter praktikken skal du arbejde videre med opgaven på skolen. 

 

Læringsmål: 

Samfundsfag: 

Du skal overholde tavshedspligten. 

Læring, kommunikation og samarbejde: 
Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

        

Evaluering: 

Praktikken er en del af skoleundervisningen ï Når tema 4 skal evalueres, vil praktikken indgå som 

en vigtig del i denne evaluering. Du får ikke en evaluering i praksis, men når du ikke målene for 

praktikken, er din kontaktlærer orienteret.  
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5. Grundkursus i førstehjælp og elementær brandbekæmpelse.  

Varighed: 0,5 uge. 

Elevrettet beskrivelse: 

òHjÞlp! Det brÞnder!ò...hvad gßr vi s¬? 

 

Læringsmål: 

Du skal blive i stand til at holde liv i/genoplive personer i de vigtige minutter efter en ulykke er 

sket, eller pludselig sygdom er opstået, indtil hjælpen kommer.  

Du skal vide, hvordan du bør forholde dig i tilfælde af brand og ved simple hjælpemidler og 

metoder kan slukke en mindre brand samt forhindre, at den breder sig.  

 

a. Førstehjælp (BSFôs retningslinier) 

Undervisningens mål er, at eleven kan anvende:  

 førstehjælpens 4 hovedpunkter  

 trinvis førstehjælp til en bevidstløs  

 førstehjælpen til en sprøjtende blødning  

 førstehjælpen til chok  

 

har forståelse af:  

 håndgreb til nødflytning  

 årsager til standset eller nedsat vejrtrækning  

 årsager til chok  

 psykisk førstehjælp  

 

har kendskab til:  

 luftvejenes anatomi  

 blodkredsløbets opbygning  

 placeringen af de livsvigtige organer i bryst- og bughulen  

 ulykker, der kan medføre bevidstløshed og eller chok  

 

er orienteret om: 

 pludselig sygdom som årsag til bevidstløshed  

 pludselig sygdom som årsag til chok  

 

b. Elementær brandbekæmpelse (BSFôs retningslinier)  

Undervisningens mål er,  

at eleven kan:  

 brandteori  

 grundlæggende slukningsteori  

 slukke en mindre brand  

 alarmeringsprocedure  

 

har forståelse for:  
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 aktive brandsikringsprincipper  

 passive brandsikringsprincipper  

 

har kendskab til særlige brand- og eksplosionsrisici, herunder:  

 brandfarlige væsker  

elbrande 

 

Evaluering: 

Du skal være til stede 12 timer med førstehjælp og 3 timer med elementær brandbekæmpelse, før 

du kan få udstedt et bevis. 

 

6. Afslutning.  

Varighed: 2,5 uger. 

Elevrettet beskrivelse: 

Juhuu! Enden er nær. Et kreativt og spændende projekt venter forude, hvor du skal vise os, at du er 

nået i mål J  

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Introduktion til afsluttende projektprøve  

 Elevens forberedelse til afsluttende projektprøve, der arbejdes videre med praktikopgaven ï 

under vejledning 

 Mundtlig individuel projektprøve 

 Afslutning  

 

Læringsmål:  

De fælles læringsmål: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle deltager, 

bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en uddannelse. 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke får 

arbejdsskader. 

Du skal kunne vælge og anvende relevante IT værktøjer, når du laver opgaver. 

 

De særlige læringsmål: For PAU. 

Du skal forstå og kunne forklare, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv - privat og på arbejde. 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger. 

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger og forklare det med pædagogiske og 

psykologiske begreber. 

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne forklare, 

hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Du skal forklare, hvorfor man skal tale og lytte med respekt, selv om man er uenig. 
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Du skal tale med andre, så de oplever at blive hørt, selv om I ikke er enige. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Du skal vide og vise, hvad der skal til for at forebygge sygdom og fremme sundhed i din kontakt med andre 

mennesker. 

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Du skal vide og forklare, hvordan vores samfund fungerer grundlæggende - både for dig selv og andre. 

 

De særlige læringsmål: For SSH. 

Du skal vise og vide, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv privat og på arbejde. 

Du skal vide og forklare, hvad der grundlæggende skal til for at arbejde sygdomsforebyggende og 

sundhedsfremmende. 

Du skal have kendskab til og kunne tage stilling til de problemer, man inden for pleje- og omsorgsområdet 

arbejder med - som enkelt person, familie og samfund. 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger. 

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger, og du skal kunne forklare det med 

pædagogiske og psykologiske begreber. 

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne forklare, 

hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelser. 

 

Lokale læringsmål: 

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

  

Evaluering:   

I samarbejde med din kontaktlærer vurderes det, om du har opfyldt kompetencemålene forud for 

hovedforløbet, og om du er parat til videre uddannelse. Der udstedes et grundforløbsbevis ved 

tilfredsstillende resultat, når alle målene er nået og prøven er bedømt. Karakterskalaen anvendes. 
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Læringsaktivitet  

 

Titel:  

Grundforløbspakke 3 for tosprogede, 40 uger. 

Elevbeskrivelse:  

Du vil her få længere tid til at opnå de faglige, sproglige og kulturelle kompetencer, du skal besidde 

for at starte på hovedforløbet indenfor social- og sundhedsområdet eller det pædagogiske område. 

Aktivitetsafdeling:  

SOSU Nord. 

Varighed:  

40 uger. 

Kontaktperson:  

Det aktuelle Grundforløbsteam. 

Tilknytning af læringselementer:  

1. Velkommen  til Grundforløbet . 

Varighed: 2 uger 

Elevrettet beskrivelse: 

Velkommen til starten på din nye uddannelse. Du skal gennem forskellige aktiviteter lære skolen, 

dine undervisere og holdkammerater at kende.  

Du får overblik over det, du skal igennem på Grundforløbet. 

Vi skal sammen finde ud af, hvad du kan, og hvad du skal blive bedre til.  

 

Du vil komme igennem følgende:  

 Introduktion og forventninger til hinanden, lærerne, skolen og uddannelsen. 

 Introduktion til IT, bibliotek, mentorordning læse-, uddannelses- og erhvervsvejledere. 

 Studieteknik. 

 Introduktion til og arbejde med de fælles og særlige kompetence mål. 

 Kompetenceafklaring. 

 

Læringsmål: 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Arbejdsmiljø:  

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Informationsteknologi: 

Du skal kunne vælge og anvende relevante IT værktøjer, når du laver opgaver. 

Grundfag:  
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Dansk: 

Anvende relevant læsestrategi i forhold til almindelige teksttyper og læseformål i erhvervsfaglige, 

uddannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Anvende IT til relevant kommunikation og informationssøgning 

Erhvervsrettet andensprogsdansk: 

Læse og forstå enkle tekster i relation til elevens uddannelse 

Skrive enkle informationer fra uddannelse, arbejde, erhvervsliv og samfund 

Tale et enkelt sprog om uddannelse, arbejde, erhvervsliv og samfund 

 

Evaluering: 

Temaet afrundes med en samtale med din kontaktlærer, hvor dine kompetencer afklares, og 

fremtiden i grundforløbet drøftes og besluttes. 

 

2. Læring og samarbejde.  

Varighed: 4 uger 

Elevrettet beskrivelse:   

Tag med på en rejse ud i kommunikationens og samarbejdets kunst. Her bliver det spændende at 

finde ud af, hvordan du og dine medstuderende lærer på forskellig måde. 

Du skal lære at bruge værktøjer, så du bliver din egen læremester. 

Du tager de første skridt ind i din nye rolle som professionel i dit arbejde med børn og ældre. 

òMennesker mßdes, og sßd musik opst¬rò! Men når mennesker er sammen, kan der også opstå 

stridigheder - og hvad gør vi så? 

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Læring. 

 Læringsstile. 

 Grupper/roller og gruppearbejde. 

 Refleksion ï logbogsskrivning. 

 Samarbejde. 

 Samarbejdsaftale. 

 Det gode team samarbejde. 

 Relationer ï private/professionelle. 

 Omsorg og behov. 

 Egenomsorg. 

 Anerkendelse og respekt. 

 Selvværd og selvtillid. 

 Empati. 

 Etik, normer og værdier. 

 Kommunikationsformer. 

 Kommunikation og følelser. 

 Anerkendende kommunikation. 

 Den gode samtale. 
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 Aktiv lytning. 

 Konflikter: Former, mønstre og håndtering. 

 Vold og forebyggelse af vold. 

 Menneskets psykiske udvikling. 

 Dansk. 

 Erhvervsrettet andensprogsdansk 

 

Læringsmål: 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en 

uddannelse. 

Pædagogik med psykologi: 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger.  

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger, og du skal kunne forklare det med 

pædagogiske og psykologiske begreber. 

Du skal forklare, hvorfor man skal tale og lytte med respekt, selv om man er uenige. 

Du skal tale med andre, så de oplever at blive hørt, selv om I ikke er enige. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Grundfag:  

Dansk: 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentligt i en læst, set og hørt tekst. 

Analysere og tage stilling til forskellige teksttypers indhold, form, budskab og perspektiv. 

Anvende sin kommunikative forståelse til nytte for samarbejdet og samværet med andre 

Erhvervsrettet andensprogsdansk:  

Anvende såvel verbale som nonverbale strategier 

Forstå talt sprog i almindelige situationer i uddannelse, arbejde, erhvervsliv og samfund 

Anvende sproglig opmærksomhed i almindelige situationer i uddannelse, arbejde, erhvervsliv og 

samfund 

Anvende viden om egen og andres kultur i uddannelse, arbejde, erhvervsliv og samfund 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem 

 

3. Sundhed, livsstil og aktiviteter.  

Varighed:  4 uger med PAU vinkel. 
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9 uger med SSH vinkel 

Elevrettet beskrivelse:  

Sundhed - kan det være sjovt? Hænger din livsstil sammen med din sundhed? Skal du ændre 

livsstil? 

Vi undersøger begreberne sundhed, livsstil og aktivitet, og før du ved af det, cykler du i skole og 

deler KRAM ud J 

 

Du vil først komme igennem følgende med PAU vinkel: 

 Sundhed og faktorer der påvirker sundheden. 

 Sundhed set med samfundets øjne. 

 Arbejdet med sundhed i Danmark. 

 Det danske sundhedsvæsen. 

 Livsstil i de forskellige livsfaser. 

 Livsstilssygdomme. 

 KRAMS. 

 Børn og unges fysiske, psykiske og sociale udvikling. 

 Aktiviteter ï fysisk, psykisk og socialt. 

 Netværk. 

 At aktivere andre. 

 Aktiviteter i daginstitutioner. 

 Idræt. 

 Træning ï puls ï kondition. 

 Dansk 

 Erhvervsrettet andendsprogsdansk 

 

Dernæst vil du komme igennem følgende med en SSH vinkel: 

 Sundhed og faktorer der påvirker sundheden. 

 Sundhed set med samfundets øjne. 

 Arbejdet med sundhed i Danmark. 

 Det danske sundhedsvæsen. 

 Livsstil i de forskellige livsfaser. 

 Livsstilssygdomme. 

 KRAMS. 

 Voksne og ældres fysiske, psykiske og sociale udvikling. 

 Aktiviteter ï fysisk, psykisk og socialt. 

 Netværk. 

 At aktivere andre. 

 Aktiviteter i dagligdagen. 

 Idræt. 

 Træning ï puls og kondition. 

 Dansk. 

 Erhvervsrettet andensprogsdansk 
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Læringsmål med PAU vinkel: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Sundhed: 

Du skal forstå og kunne forklare, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv ï privat og på arbejde. 

Du skal vide og vise, hvad der skal til for at forebygge sygdom og fremme sundhed i din kontakt 

med andre mennesker. 

Aktivitet:  

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter og kunne 

forklare, hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Idræt:  

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv. 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Grundfag:   
Dansk: 

Anvende det talte og skrevne sprog med bevidsthed om sproglige normer og vilkår i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Redegøre for og indgå i dialog om egen og andres skriftlige produkter, herunder om skriveformål 

og målgruppe, valg af sprog og udtryksform samt sproglig form og indhold. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlige i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

Erhvervsrettet andensprogsdansk:  

Anvende et enkelt sprog i almindelige situationer i uddannelse, arbejde, erhvervsliv og samfund 

Anvende såvel verbale som nonverbale strategier 

Tale i et enkelt sprog om uddannelse, arbejde, erhvervsliv og samfund 

 

Læringsmål med SSH vinkel: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Sundhed: 

Du skal vise og vide, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv ï privat og på arbejde. 

Du skal vide og forklare, hvad der grundlæggende skal til for at arbejde sygdomsforebyggende og 

sundhedsfremmende. 

Aktivitet:  

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne 

forklare, hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed. 

Idræt:  

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv. 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

Naturfag:  

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelse. 

Grundfag:  
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Dansk: 

Anvende det talte og skrevne sprog med bevidsthed om sproglige normer og vilkår i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Redegøre for og indgå i dialog om egen og andres skriftlige produkter, herunder om skriveformål 

og målgruppe, valg af sprog og udtryksform samt sproglig form og indhold. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlige i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

Erhvervsrettet andensprogsdansk:  

Anvende et enkelt sprog i almindelige situationer i uddannelse, arbejde, erhvervsliv og samfund 

Anvende såvel verbale som nonverbale strategier 

Tale et enkelt sprog om uddannelse, arbejde, erhvervsliv og samfund 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem 

 

4. At arbejde med børn/ældre i samfundet.   

Varighed:  4 uger med PAU vinkel. 

16 uger med SSH vinkel. 

 

Elevrettet beskrivelse: 

òLßft samfundet og flyt statsministeren.ò  

Kender du APV? Hvem er det? Er PMF en mand? - og FOA en kvinde? - du får svarene! 

Med spænding åbner vi døren op til fremtiden - dit kommende arbejde, hvor du vil lære mennesker 

at kende på krop og sjæl. 

 

Først vil du komme igennem følgende med PAU vinkel: 

 Faktorer der har indflydelse på arbejdsmiljøet. 

 Det fysiske og psykiske arbejdsmiljø. 

 APV. 

 Bevægeapparatets anatomi og fysiologi. 

 Regler om løfteteknik. 

 Arbejdsskader og forebyggelse. 

 Løft i børneinstitutioner. 

 Arbejdsstillinger. 

 Samfundets opbygning og struktur. 



95 
 

 Demokrati. 

 Grundloven. 

 Velfærdssamfundet. 

 Borgerens rettigheder. 

 Kultur ï det flerkulturelle samfund. 

 Pligter og regler for pædagogisk assistent. 

 Fagforening ï PMF. 

 A-kasse. 

 Ansættelsesforhold. 

 Dansk. 

 Erhvervsrettet andensprogsdansk 

 Forberedelse og opsamling af praktik. 

 

Dernæst vil du komme igennem følgende med SSH vinkel: 

 Faktorer der har indflydelse på arbejdsmiljøet. 

 Det fysiske, psykiske og sociale arbejdsmiljø. 

 APV. 

 Bevægeapparatets anatomi og fysiologi. 

 Regler om løfte- og forflytningsteknik. 

 Arbejdsskader og forebyggelse. 

 Løft og forflytning i ældreområdet. 

 Arbejdsstillinger. 

 Samfundets opbygning og struktur. 

 Demokrati. 

 Grundloven. 

 Velfærdssamfundet. 

 Borgerens rettigheder. 

 Pligter og regler for social- og sundhedshjælperen. 

 Fagforening ï FOA. 

 A-kasse. 

 Ansættelsesforhold. 

 Dansk. 

 Erhvervsrettet andensprogsdansk 

 Forberedelse og opsamling af praktik. 

 

 

 

Læringsmål med PAU vinkel: 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Arbejdsmiljø : 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 
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Samfundsfag: 

Du skal vide og forklare, hvordan dit samfund fungerer grundlæggende ï både for dig selv og 

andre. 

Grundfag:   
Dansk: 

Anvende det skrevne og talte sprog hensigtsmæssigt og med en rimelig grad af korrekthed i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlig i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

Anvende relevante tale -, lytte ï og skrivestrategier i forhold til emne og formål i erhvervsfaglige, 

udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Erhvervsrettet andensprogsdansk: 

Anvende sproget hensigtsmæssigt i almindelige situationer i uddannelse, arbejde erhvervsliv og 

samfund 

Anvende enkle, hensigtsmæssige tale-, skrive-, lytte- og læsestrategier 

Anvende sproglig opmærksomhed i sammenhænge, der vedrører uddannelse, arbejde, erhvervsliv 

og samfund 

Anvende viden om egen og andres kultur i sammenhænge, der vedrører udddannelse, arbejde, 

erhvervsliv og samfund 

Praktik:  

Børneområdet. 

 

Læringsmål med SSH vinkel 

Ergonomi: 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke 

får arbejdsskader. 

Arbejdsmiljø : 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Samfundsfag: 

Du skal have kendskab til og kunne tage stilling til de problemer, man inden for pleje- og 

omsorgsområdet arbejder med ï som enkelt person, familie og samfund. 

Naturfag:  

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelse. 

Grundfag:   
Dansk: 

Anvende det skrevne og talte sprog hensigtsmæssigt og med en rimelig grad af korrekthed i 

erhvervsfaglige, udannelsesmæssige og almene sammenhænge 

Læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke. 

Udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlig i en læst, set og hørt tekst. 

Anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans for 

den erhvervsfaglige uddannelse og profession. 

Anvende relevante tale -, lytte ï og skrivestrategier i forhold til emne og formål i erhvervsfaglige, 

udannelsesmæssige og almene sammenhænge. 

Erhvervsrettet andensprogsdansk: 
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Anvende sproget hensigtsmæssigt i almindelige situationer i uddannelse, arbejde, erhvervsliv og 

samfund 

Anvende enkle, hensigtsmæssige tale-, skrive-, lytte-, og læsestrategier 

Anvende sproglig opmærksomhed i almindelige situationer i uddannelse, arbejde, erhvervsliv og 

samfund 

Anvende viden om egen og andres kultur i uddannelse, arbejde, erhvervsliv og samfund 

Ældreområdet 

 

Evaluering: 

Når du er nået til vejs ende i temaet, vil du få en samtale med din kontaktlærer.  

Samtalen vil tage udgangspunkt i de observationer, der er gjort undervejs af dine undervisere, og i 

de produkter du har lavet i form af opgaver ï både dem du har lavet alene og i samarbejde med 

andre.  

Samtalen afrundes med en vurdering af, om du har nået målene for temaet, og hvordan du skal 

arbejde videre frem. 

 

 

4.a Hverdagen med børn (praktik).  

Varighed: 2 uger ï 30 timer ugentligt. 

Elevrettet beskrivelse: 

Nu åbnes døren til en hverdag, som du måske i fremtiden vil være en del af 

  

Du vil komme igennem følgende:  

 Få indblik i en pædagogisk assistents ansvars- og arbejdsområde. 

 Få indblik i organisationen og kulturen på arbejdspladsen. 

 Få en fornemmelse af, om du har lyst, interesse og forudsætninger for området. 

  

 

Læringsmål: 

Samfundsfag: 

Du skal overholde tavshedspligten. 

Læring, kommunikation og samarbejde: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en 

uddannelse.  

       



98 
 

Evaluering: 

Praktikken er en del af skoleundervisningen. Praktikken evalueres sammen med din kontaktlærer og 

din vejleder ved et praktikbesøg. 

 

4.b Hverdagen med det ældre menneske  (praktik).  

Varighed: 11 uger ï 30 timer ugentligt. 

Elevrettet beskrivelse: 

Nu åbnes døren til en hverdag, som du måske i fremtiden vil være en del af.  

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Få indblik i en social- og sundhedshjælpers ansvars- og arbejdsområde. 

 Få indblik i organisationen og kulturen på arbejdspladsen. 

 Få en fornemmelse af om du har lyst, interesse og forudsætninger for området. 

 Du skal i praktikken selvstændigt arbejde med en opgave udleveret af skolen.   

 Efter praktikken skal du arbejde videre med opgaven på skolen. 

 

Læringsmål: 

Samfundsfag: 

Du skal overholde tavshedspligten. 

Læring, kommunikation og samarbejde: 
Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle 

deltager, bliver set, hørt og forstået. 

        

Evaluering: 

Praktikken er en del af skoleundervisningen. Praktikken evalueres sammen med din kontaktlærer og 

din vejleder ved et praktikbesøg. 

 

5. Grundkursus i førstehjælp og elementær brandbekæmpelse.  

Varighed: 0,5 uge. 

Elevrettet beskrivelse: 

òHjÞlp! Det brÞnder!ò...hvad gßr vi s¬? 

 

Læringsmål: 
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Du skal blive i stand til at holde liv i/genoplive personer i de vigtige minutter efter en ulykke er 

sket, eller pludselig sygdom er opstået, indtil hjælpen kommer.  

Du skal vide, hvordan du bør forholde dig i tilfælde af brand og ved simple hjælpemidler og 

metoder kan slukke en mindre brand samt forhindre, at den breder sig.  

 

a. Førstehjælp (BSFôs retningslinier) 

Undervisningens mål er, at eleven kan anvende:  

 førstehjælpens 4 hovedpunkter  

 trinvis førstehjælp til en bevidstløs  

 førstehjælpen til en sprøjtende blødning  

 førstehjælpen til chok  

 

har forståelse af:  

 håndgreb til nødflytning  

 årsager til standset eller nedsat vejrtrækning  

 årsager til chok  

 psykisk førstehjælp  

 

har kendskab til:  

 luftvejenes anatomi  

 blodkredsløbets opbygning  

 placeringen af de livsvigtige organer i bryst- og bughulen  

 ulykker, der kan medføre bevidstløshed og eller chok  

 

er orienteret om: 

 pludselig sygdom som årsag til bevidstløshed  

 pludselig sygdom som årsag til chok  

 

b. Elementær brandbekæmpelse (BSFôs retningslinier)  

Undervisningens mål er,  

at eleven kan:  

 brandteori  

 grundlæggende slukningsteori  

 slukke en mindre brand  

 alarmeringsprocedure  

 

har forståelse for:  

 aktive brandsikringsprincipper  

 passive brandsikringsprincipper  

 

har kendskab til særlige brand- og eksplosionsrisici, herunder:  

 brandfarlige væsker  

elbrande 
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Evaluering: 

Du skal være til stede 12 timer med førstehjælp og 3 timer med elementær brandbekæmpelse, før 

du kan få udstedt et bevis. 

 

6. Afslutning.  

Varighed: 2,5 uger. 

Elevrettet beskrivelse: 

 

Juhuu! Enden er nær. Et kreativt og spændende projekt venter forude, hvor du skal vise os, at du er 

nået i mål J 

 

 

Du vil komme igennem følgende: 

 Introduktion til afsluttende projektprøve  

 Elevens forberedelse til afsluttende projektprøve, der arbejdes videre med praktikopgaven ï 

under vejledning 

 Mundtlig individuel projektprøve 

 Afslutning  

 

Læringsmål:  

De fælles læringsmål: 

Du skal vise og vide, hvordan man opfører sig ordentligt overfor andre mennesker. 

Du skal være med til, at alle føler sig sikre og trives på klassen og i andre sammenhænge. 

Du skal kunne indgå i det gode samarbejde og bruge din viden omkring kommunikation, så alle deltager, 

bliver set, hørt og forstået. 

Du skal vide, hvordan du lærer, og du skal leve op til de krav, der stilles, når du tager en uddannelse. 

Du skal kunne bruge kroppen rigtigt og anvende din viden om indretning og redskaber, så du ikke får 

arbejdsskader. 

Du skal kunne vælge og anvende relevante IT værktøjer, når du laver opgaver. 

 

De særlige læringsmål for PAU: 

Du skal forstå og kunne forklare, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv - privat og på arbejde. 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger. 

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger og forklare det med pædagogiske og 

psykologiske begreber. 

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne forklare, 

hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Du skal forklare, hvorfor man skal tale og lytte med respekt, selv om man er uenig. 

Du skal tale med andre, så de oplever at blive hørt, selv om I ikke er enige. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Du skal vide og vise, hvad der skal til for at forebygge sygdom og fremme sundhed i din kontakt med andre 

mennesker. 

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv. 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 
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Du skal vide og forklare, hvordan vores samfund fungerer grundlæggende - både for dig selv og andre. 

 

De særlige læringsmål for SSH: 

Du skal vise og vide, hvad du skal gøre for at leve et sundt liv privat og på arbejde. 

Du skal vide og forklare, hvad der grundlæggende skal til for at arbejde sygdomsforebyggende og 

sundhedsfremmende. 

Du skal have kendskab til og kunne tage stilling til de problemer, man inden for pleje- og omsorgsområdet 

arbejder med - som enkelt person, familie og samfund. 

Du skal vise, du kan lytte til og rumme andres meninger. 

Du skal kunne give udtryk for egne holdninger og meninger, og du skal kunne forklare det med 

pædagogiske og psykologiske begreber. 

Du skal sammen med andre være med til at planlægge og gennemføre aktiviteter, og du skal kunne forklare, 

hvorfor disse er vigtige for din og andres sundhed og trivsel. 

Du skal forklare, hvorfor det er vigtigt at løse uvenskab og leve med uenigheder. 

Du skal vise din naturfaglige viden i dine opgaver og fremlæggelser. 

 

Lokal læringsmål: 

Du skal vide, hvad der sker med kroppen, når du er fysisk aktiv. 

Du skal selv være fysisk aktiv og vise, at du har lysten til at forbedre din egen fysiske form. 

  

Evaluering:    

I samarbejde med din kontaktlærer vurderes det, om du har opfyldt kompetencemålene forud for 

hovedforløbet, og om du er parat til videre uddannelse. Der udstedes et grundforløbsbevis ved 

tilfredsstillende resultat, nål målene er nået og prøven er bedømt. Karakterskalaen anvendes 
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Dansk 

Formål  

Formålet med faget er at styrke elevens sproglige bevidsthed og færdigheder, så eleven bliver 

bedre til at formulere sig mundtligt og skriftligt og til at lytte til og læse forskellige teksttyper med 

forståelse og udbytte. Formålet er endvidere at styrke elevens forudsætninger for at udnytte det 

danske sprog i uddannelses- og arbejdsmæssige sammenhænge og for erkendelse, oplevelse, 

tolerance og fællesskab. 

Niveauer og vejledende uddannelsestid  

Niveau F: 2,0 uger 
Niveau E: 2,0 uger 
Niveau D: 2.0 uger 
Niveau C: 2,0 uger 

Niveau F 

Undervisningens mål  

Undervisningens mål er, at eleven kan 

1) anvende det skrevne og talte sprog hensigtsmæssigt og med en rimelig grad af korrekthed i 

erhvervsfaglige, uddannelsesmæssige og almene sammenhænge, 

2) anvende det talte og skrevne sprog med bevidsthed om sproglige normer og vilkår i 

erhvervsfaglige, uddannelsesmæssige og almene sammenhænge, 

3) redegøre for og indgå i dialog om egne og andres skriftlige produkter, herunder om 

skriveformål og målgruppe, valg af sprog og udtryksform samt sproglig form og indhold, 

4) læse med sikkerhed, forståelse, indlevelse og eftertanke, 

5) udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlige i en læst, set og hørt tekst, 

6) analysere og tage stilling til forskellige teksttypers indhold, form, budskab og perspektiv, 

7) anvende færdigheder i faglig læsning og i mundtlig og skriftlig kommunikation med relevans 

for den erhvervsfaglige uddannelse og profession, 

8) anvende relevant læsestrategi i forhold til almindelige teksttyper og læseformål i 

erhvervsfaglige, uddannelsesmæssige og almene sammenhænge, 

9) anvende relevante tale-, lytte- og skrivestrategier i forhold til emne og formål i erhvervsfaglige, 

uddannelsesmæssige og almene sammenhænge, 

10) anvende IT til relevant kommunikation og informationssøgning og 

11) anvende sin kommunikative forståelse til nytte for samarbejdet og samværet med andre. 

Rammer  for valg af indhold  

Læsning og tekstarbejde 

Undervisningen omfatter læsning og arbejde med tekster samt mundtlig og skriftlig fremstilling. 

Tekster og mundtligt stof af relevans for den uddannelse eller det uddannelsesområde, eleven har 

valgt, skal have vægt i undervisningen. 

Tekstarbejdet omfatter forskellige medier samt erhvervskommunikative, massekommunikative og 

litterære teksttyper. Herudover omfatter tekstarbejdet brug af grundlæggende danskfaglige metoder 

og redskaber til analyse, forståelse og perspektivering af tekster. 
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Tekster fra nyeste tid vægtes i undervisningen. 

Billeder indgår blandt teksterne. 

Der arbejdes med læsestrategier. 

Mundtlig fremstilling  

Mundtlig fremstilling omfatter elevens færdighed i at anvende talesproget hensigtsmæssigt og i at 

lytte og forstå ved samtale og mundtlig fremlæggelse. 

Der arbejdes med lytte- og talestrategier. 

Skriftlig fremstilling  

Skriftlig fremstilling dyrker elevens færdighed i at udtrykke sig med sans for forskellige 

teksttypers særlige former og muligheder. Eksempler på faglig skrivning og formidling inden for 

den uddannelse, eleven har valgt, skal indgå. 

Der arbejdes med sprogrigtighed, grammatik og retstavning. 

Der arbejdes med skrivestrategier. 

Dokumentation  

Eleven dokumenterer løbende sit arbejde med faget. 

Det skriftlige arbejde omfatter processkrivning og faglig skrivning. Mindst én skriftlig opgave 

skal repræsentere skrivning på tværs af dansk og et eller flere andre fag. 

Dokumentationen opsamles i elevens portfolio, der indgår i den mundtlige eksamen. 

Niveau E 

Undervisningens mål  

Undervisningens mål er, at eleven kan 

1) anvende det skrevne og talte sprog hensigtsmæssigt og korrekt i erhvervsfaglige, 

uddannelsesmæssige og almene sammenhænge, 

2) anvende det skrevne og talte sprog med bevidsthed om sproglige normer og vilkår i 

erhvervsfaglige, uddannelsesmæssige og almene sammenhænge, 

3) redegøre for og indgå i dialog om egne og andres skriftlige produkter, herunder om 

skriveformål og målgruppe, valg af sprog og udtryksform samt sproglig form og indhold, 

4) læse med sikkerhed, hurtighed, forståelse, indlevelse og eftertanke, 

5) udvælge, fastholde og redegøre for det væsentlige i en læst, set og hørt tekst, 

6) analysere, tage stilling til og reflektere over forskellige teksttypers indhold og form, budskab og 

perspektiv, 

7) styre en skriveproces med defineret mål, 

8) anvende relevant læsestrategi i forhold til teksttyper og læseformål i erhvervsfaglige, 

uddannelsesmæssige og almene sammenhænge, 

9) anvende relevante tale-lytte- og skrivestrategier i forhold til emne og formål i erhvervsfaglige, 

uddannelsesmæssige og almene sammenhænge, 

10) anvende IT til relevant kommunikation og informationssøgning og 

11) anvende sin kommunikative forståelse til nytte for samarbejdet og samværet med andre. 



104 
 

Rammer for valg af ind hold  

Læsning og tekstarbejde  

Undervisningen omfatter læsning og arbejde med tekster samt mundtlig og skriftlig fremstilling. 

Tekster og mundtligt stof af relevans for den uddannelse eller det uddannelsesområde, eleven har 

valgt, skal have vægt i undervisningen. 

Tekstarbejdet omfatter forskellige medier samt erhvervskommunikative, massekommunikative og 

litterære teksttyper. Herudover omfatter tekstarbejdet brug af grundlæggende danskfaglige metoder 

og redskaber til analyse, forståelse og perspektivering af tekster. 

Tekster fra nyeste tid vægtes i undervisningen. 

Billeder indgår blandt teksterne. 

Der arbejdes med tekst- og kommunikationsformer i relation til virksomhedens interne og 

eksterne kommunikation. 

Der arbejdes med læsestrategier. 

Mundtlig fremstilling  

Mundtlig fremstilling omfatter elevens færdighed i at anvende talesproget på en hensigtsmæssig 

måde og i at lytte og forstå ved samtale og mundtlig fremlæggelse. 

Der arbejdes med lytte- og talestrategier. 

Skriftlig fremstilling  

Skriftlig fremstilling dyrker elevens færdighed i at udtrykke sig med sans for forskellige 

teksttypers særlige former og muligheder. Eksempler på faglig skrivning og formidling inden for 

den uddannelse, eleven har valgt, skal indgå. 

Der arbejdes med sprogrigtighed, grammatik og retstavning. 

Der arbejdes med skrivestrategier. 

Dokumentation  

Eleven dokumenter løbende sit arbejde med faget. 

Det skriftlige arbejde omfatter processkrivning og faglig skrivning. Mindst én skriftlig opgave 

skal repræsentere skrivning på tværs af dansk og et eller flere andre fag. 

Dokumentationen opsamles i elevens portfolio, der indgår i den mundtlige eksamen. 

Afsluttende bedømmelse ɀ gældende for niveau F og E 

Der gives en afsluttende standpunktskarakter. Standpunktskarakteren udtrykker elevens 

standpunkt i forhold til fagets mål. 
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Bilag 1: Ordensregler  
Skolen ser det som en del af sit mål at skabe et levende undervisningsmiljø og bidrage til, at 

eleverne får gode studievaner og lærer at arbejde selvstændigt. Som elev på SOSU Nord bliver man 

en del af et fællesskab, der er bygget op omkring samarbejde og gensidig respekt. Skolen 

respekterer forskellighed, og tonen skal være ordentlig mellem både lærere og elever og eleverne 

imellem. Vi anser mobning og trusler som et angreb på både den enkelte elev, på studiemiljøet og 

på skolens værdier. Vi vil gerne fremme et voksenundervisningsmiljø, der er præget af faglighed, 

medmenneskelighed og ligeværdighed. 

Skolens forventninger  

Som elev har man selv valgt sin uddannelse, og derfor forventer SOSU Nord, at man er studieaktiv 

ved at møde forberedt til undervisningen, og ved at deltager aktivt i timerne og i gruppearbejdet. 

Som elev har man medansvar for at lære noget, og er man fraværende, er det den enkelte elevs 

ansvar at få indhentet det forsømte. 

Skolen forventer, at eleverne møder til tiden, rydder op efter sig selv, slukker mobiltelefonen i 

timerne, og ikke forlader undervisningen i utide. Omgangstonen skal imellem elever samt mellem 

elever og personale ved SOSU Nord være venlig og hensynsfuld, og alle skal udviser respekt og 

forståelse for andre. Vi forventer, man som elev behandler skolens inventar og udstyr ordentlig. 

Regler om elevernes mødepligt og tilstedeværelse  

På SOSU Nord er der mødepligt. For sent fremmøde registreres som fravær af hele lektioner. Den 

enkelte underviser registrerer fremmøde/fravær. Projektarbejde, studiebesøg, hytteture og lignende, 

sidestilles med skemalagt undervisning og registreres på samme vis. 

Regler om fravær og om registrering af fravær  

Skolen registrerer godkendt og ikke godkendt fravær, og der samarbejdes med ansættende 

myndighed om overblik over fravær. 

 

Hvis fraværet overstiger et signifikant niveau i skoleperioderne, vil eleven blive indkaldt til en 

samtale af kontaktlæreren. Hvis det sker i praktikperioderne vil indkaldelse til samtale blive 

foretaget af praktikstedet eller af den ansættende myndighed.  

Regler om elevernes hjemmearbejde , opgaveaflevering  og deltagelse i projektarbejde ol.  

Opgaver, projekter og rapporter skal afleveres til den aftalte tid.  Det skal fremgå tydeligt i de 

afleverede opgaver, hvor oplysninger stammer fra. Direkte afskrift fra en andens opgave i 
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forbindelse med en opgave til prøve eller eksamen, betragter skolen som en grov overtrædelse og 

kan medføre en skriftlig advarsel.  

Regler om elevernes sygemeldinger og underretning af praktikvirksomhed  

Skolen registrerer alt fravær i skoleperioden og fraværet skal have en lovlig grund, fx sygdom, 

barns 1. og 2. sygedag eller borgerligt ombud. 

  

Ved fravær i skoleperioder, skal man melde sit fravær på telefon til det administrative personale 

senest kl. 8.15 på første, samt eventuelle efterfølgende fraværsdage.  

 

Fravær i skoleperioden registreres af skolen og skolen informerer med jævne mellemrum elevens 

ansættelsessted om fraværet.  

 

Ved fravær og sygemeldinger i praktikperioder melder man som elev fravær til sit praktiksted efter 

de regler, der gælder for arbejdspladsen.  

 

For meget fravær kan betyde, at man må afbryde uddannelsen, eller tage dele af uddannelsen om. 

Som elev skal man forvente, at kontaktlæreren vil reagere på fravær. Kontaktlæreren vil, afhængigt 

af omfang og karakteren af fravær, tage en samtale med eleven med henblik på at afklare årsager og 

indgå aftaler. 

 

Skolen skal føre løbende registrering af elevernes fravær, herunder om fraværet har haft lovlig 

grund. Skolen skal underrette den eventuelle praktikvirksomhed om registreringen senest ved 

skoleopholdets afslutning. Skolen skal til stadighed være i besiddelse af en oversigt over den 

enkelte elevs samlede fravær. 

 

Tobak   

Skolen er røgfri. Der henvises til særligt indrettede rygeområder. SOSU Nord forventer, at man 

anvender de opstillede òaskebÞgreò til cigaretskodder.  

 

Alkohol, narkotika, tyveri, vold, mobning  

Indtagelse af alkohol på skolen og øvrige undervisningsaktiviteter, som skolen har planlagt, kan 

medføre øjeblikkelig bortvisning fra uddannelsen. Det er ligeledes en grov overtrædelse af skolens 
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regler at møde på skolen i påvirket tilstand. Skolens ledelse kan tillade, at der serveres alkohol ved 

særlige lejligheder. Brug og besiddelse af narkotika eller andre narkotiske stoffer,, alle former for 

vold, trusler, tyveri og mobning kan medføre øjeblikkelig bortvisning fra uddannelsen og evt. 

politianmeldelse. 

 

Overtrædelse af ordensreglerne  

Det har konsekvenser for dem, der ikke lever op til ordensreglerne. I første omgang får man af sin 

kontaktlærer en mundtlig påtale. I gentagelsestilfælde får man en skriftlig advarsel. Disse advarsler 

kan medføre bortvisning fra skolen.  

 

Ved særligt grove overtrædelser af ordensreglerne og øvrige regler, eksempelvis rusmidler og regler 

om anvendelse af IT, kan der blive tale om øjeblikkelig bortvisning uden forudgående advarsel. 

Endvidere vil skolen skride hårdt ind overfor mobning og alle former for trusler mod enten andre 

elever eller personale ved SOSU Nord. Endelig kan der i nogle tilfælde blive tale om erstatning for 

skader og ødelæggelser. 

 

Når man bortvises, bliver man orienteret om sine muligheder for eventuelt at kunne optages igen på 

et senere tidspunkt eller for optagelse på en anden skole.  

 

Hvis man får en skriftlig advarsel eller bortvises, sender skolen en meddelelse herom til 

praktikvirksomheden, hvis eleven har kontakt med en sådan. Er eleven under 18 år, sender skolen 

desuden meddelelse til forælder/værge. 

 

Ved overtrædelse af ordensreglerne kan skolen efter situationens alvor iværksætte:  

 Mundtlig påtale  

 Skriftlig advarsel  

 Hjemsendelse i en kortere eller længere periode  

 Bortvisning fra skolen i særligt alvorlige tilfælde  

 Udelukkelse fra eksamen, hvis opgaver ikke er rettidigt afleveret  
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Bilag 2: Klager  
I forhold til klager generelt fßlger SOSU Nord BEK nr. 1518 af 13/12/2007 Ä 122 samt PASSô 

òVejledning til de lokale uddannelsesudvalg i behandling af klagesagerò af september 2008.  

 

I erhvervsuddannelserne skelnes der mellem forskellige typer af klager. For den pædagogiske 

assistentuddannelse og social- og sundhedsuddannelsen er det relevant at skelne mellem følgende:  

 

1. Klager over uddannelsen og undervisningen  

2. Klager over en skoles afgørelser (fx optagelse, bortvisning, midlertidig hjemsendelse, 

overflytning til anden skole)  

3. Klager over prøver og eksamen  

4. Klager over grundfag og centralt udarbejdede valgfag  

5. Klager over ansættelsesretlige forhold (løn, arbejdstider, opsigelse, ligebehandling osv.)  

6. Tvister mellem elev og praktikvirksomhed  

7. Klager over en skoles afgørelser om godskrivning af uddannelseskvalifikationer  

8. Klager over en skoles vurdering af en GVU-ansøgers kompetencer og fastsættelse af 

uddannelsesplan  

9. Klager over en skoles vurdering af en GVU-ansøgers praktiske kompetencer  

 

Klageproceduren - og herunder hvem der skal klages til - afhænger af hvilken type klage det er. 

Nogen klager skal behandles af skolerne og Undervisningsministeriet, andre af arbejdsmarkedets 

parter og nogle af det faglige udvalg for den pædagogiske assistentuddannelse og social- og 

sundhedsuddannelsen. Nedenstående skema er en råskitse over, hvem der skal behandle hvilke 

typer af klager, og hjemlen til at behandle klagen: 

 

 Type af klager 1. Klageinstans 2. Klageinstans Regel 

1 Klage over uddannelsen Skolen  Erhvervsuddannelsesloven 

§69  

2 Klager over en skoles 

afgørelse (optagelse, 

bortvisning, midlertidig 

hjemsendelse, 

Skolen Undervisningsministeriet Erhvervsuddannelsesloven 

§69 og bekendtgørelse om 

erhvervsuddannelser §122 

2) 
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overflytning til anden 

skole) 

3 Retlige klager over 

prøver og eksamen (ikke 

bedømmelse) 

Skolen Undervisningsministeriet Eksamensbekendtgørelsen 

3) 

4 Retlige klager over 

grundfag og centralt 

udarbejdede valgfag 

(ikke bedømmelse) 

Undervisningsministeriet 

(indgives først til skolen) 

 Grundfagsbekendtgørelsen 

§5 4) 

5 Klager over 

ansættelsesretlige forhold 

(løn, arbejdstider, 

opsigelser, 

ligebehandling osv.) 

Faglige organisation og 

arbejdsgiver (kommuner 

eller regionen eller privat 

leverandør af praktisk og 

personlig hjælp) 

Arbejdsretten Erhvervsuddannelsesloven 

§56 stk. 1 1) 

6 Tvister mellem elev og 

praktikvirksomhed 

Praktikstedet Fagligt udvalg for den 

pædagogiske 

assistentudannelse og 

social- og 

sundhedsuddannelsen 7) 

Erhvervsuddannelsesloven 

§38, stk. 7 nr. 3 og §63stk. 

1 1) 

7 Klager over en skoles 

afgørelse om 

godskrivning af 

udannelseskvalifikationer 

Kvalifikationsnævnet  Lov om vurdering af 

udenlandske 

uddannelseskvalifikationer 

§5a, stk. 3 5) 

8 Klager over en skoles 

vurdering af en GVU-

ansøgers kompetencer og 

fastsættelse af 

uddannelsesplan 

Skolen  GVU-bekendtgørelse §21, 

stk. 3 5) 

9 Klager over en skoles 

vurdering af en GVU-

ansøgers praktiske 

kompetencer 

Fagligt udvalg for den 

pædagogiske 

assistentuddannelse og 

social- og 

sundhedsuddannelsen 

 GVU-bekendtgørelsen 

§21, stk. 2 6) 

 
1) Lov om erhvervsuddannelser, Lovbekendtgørelser nr. 1244 af 23. oktober 2007  

2) Bekendtgørelse om erhvervsuddannelser nr. 1518 af 13.december 2007  

3) Bekendtgørelse om prøver og eksamen i erhvervsrettede uddannelser nr. 782 af 17. august 2009  

4) Bekendtgørelse om grundfag og centralt udarbejdede valgfag i erhvervsuddannelserne nr. 882 af 06/07/2007  

5)Bekendtgørelse af lov om vurdering af udenlandske uddannelseskvalifikationer m.v. nr. 371 af 13/04/2007  

6) Bekendtgørelse om grunduddannelse for voksne nr 1405 af 22/12/2000 (GVU-bekendtgørelse)  
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7) Elever på de fleste andre erhvervsuddannelser kan indgive en afgørelse truffet af det faglige udvalg til 

Tvistighedsnævnet (jf. lov om erhvervsuddannelser § 63 ff.) Denne mulighed foreligger ikke på den pædagogiske 

assistentuddannelse, social- og sund-hedshjælperuddannelsen og social- og sundhedsassistentuddannelsen. Er en elev 

(eller arbejdsgiver) ikke tilfreds med den afgørel-se, som Fagligt udvalg for pædagogisk assistentuddannelse og social- 

og sundhedsuddannelsen træffer, har de mulighed for at anlægge et civilt søgsmål. 
 

Klager over en skoles afgørelser  

Klage over en skoles afgørelser indgives til skolen af den, afgørelsen vedrører. Klage over en skoles 

afgørelse vedrørende optagelse på skole og afgørelser der går ud på udelukkelse fra fortsat 

undervisning, midlertidig hjemsendelse, indkaldelse til fornyet skoleophold eller overflytning til 

anden skole, kan indbringes for Undervisningsministeriet. Klagen skal være indgivet til skolen 

senest 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt den pågældende. Hvis klagen ikke tages til følge af 

skolen, videresender skolen klagen til ministeriet ledsaget af skolens bemærkninger. Forinden 

underretter skolen klageren om skolens stillingtagen til klagen, og giver klageren en frist på 1 uge 

til at fremsætte eventuelle bemærkninger til sagen. Når eleven har fremsat bemærkninger, eller når 

fristen er udløbet fremsender skolen klagen til ministeriet bilagt sagens akter. 

 

Eleven kan fortsætte undervisningen på skolen under behandlingen af en klage over en afgørelse.  

Angår klagen en afgørelse om midlertidig hjemsendelse eller udelukkelse fra fortsat undervisning, 

gælder dette dog kun, såfremt det bestemmes af skolen eller ministeriet. 

 

Klager over en skoles afgørelse om en elevs optagelse behandles efter § 66 j i lov om 

erhvervsuddannelser. 

 

Tvister mellem elev og praktikvirksomhed ɀ principper for behandling af klager  

Vedrørende tvister mellem elev og praktikvirksomhed kan enten det faglige udvalg eller det lokale 

uddannelsesudvalg inddrages:  

 

Eksempler på tvister mellem elev og praktikvirksomhed  

Tvister mellem elev og praktikvirksomhed, som det faglige udvalg skal behandle, er eksempelvis 

følgende:  

 Eleven klager over ikke at have fået den nødvendige løbende vejledning igennem 

praktikforløbet.  

 Eleven klager over praktikstedets vurdering og bedømmelse af kompetencer.  
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 Eleven klager over ikke at have fået mulighed for at deltage i et arrangement på skolen på 

grund af arbejdsstedet.  

 

Eksempler på tvister, som det faglige udvalg ikke kan behandle  

Fagligt udvalg for den pædagogiske assistentuddannelse og social- og sundhedsuddannelsen kan 

ikke behandle tvister, der vedrører ansættelsesretlige spørgsmål, fx spørgsmål om ophævelse af en 

uddannelsesaftale, ferie og ferieløn og arbejdstider.  

 

Behandlingen af klager  

Formålet med behandlingen af klager i det faglige udvalg er at opnå forlig mellem eleven og 

praktikvirksomheden/ praktikstedet i en tvist. Metoden i klagesagsbehandlingen er at mægle. Målet 

er, at der igennem mæglingen indgås en aftale, som i videst muligt omfang tilgodeser begge parter.  

Fagligt udvalg for den pædagogiske assistentuddannelse og social- og sundhedsuddannelsen råder 

ikke over egentlige sanktionsmuligheder over for hverken elev eller arbejdsgiver, som evt. 

misligholder en uddannelsesaftale. I yderste tilfælde kan det faglige udvalg tage praktikplads-

godkendelsen fra en arbejdsgiver. Det er den eneste sanktionsmulighed, som det faglige udvalg 

råder over. Sanktioner over for en elev har det faglige udvalg ikke mulighed for.  

 

Behandlingen af klager i det lokale uddannelsesudvalg  

Det faglige udvalg for pædagogisk assistentuddannelse og social- og sundheds-uddannelsen mener, 

at tvister bedst løses i et lokalt samspil mellem arbejdsgiveren, eleven og eventuelt skolen. Det er 

lokalt, at der konkret kan findes løsninger, som tilgodeser begge parter i en konflikt. Derfor ønsker 

det faglige udvalg at inddrage de lokale uddannelsesudvalg i klagesagsbehandlingen.  

 

Er klagen en realitet, skal den først behandles mellem parterne i sagen. Det vil sige, at en elev først 

skal rette sin klage til sit arbejdssted. Kan elev og arbejdsgiver ikke blive enige, kan klagen indgives 

for det lokale uddannelsesudvalg.  

 

Målet for behandlingen af klagen i det lokale uddannelsesudvalg er at opnå et forlig mellem elev og 

arbejdsgiver. Forliget skal falde inden for de rammer, som lov om erhvervsuddannelserne, 

bekendtgørelse for erhvervsuddannelserne, uddannelsesordningen og den lokale undervisningsplan 

udstikker for elevens gennemførelse af praktikuddannelsen.  
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Det lokale uddannelsesudvalg vil i behandlingen af en klage inddrage følgende:  

 

 Det lokale uddannelsesudvalg skal bede om at få klagen skriftligt.  

 Det er vigtigt at afklare, hvori uenigheden består, og hvem der har gjort hvad.  

 Den anklagede part skal have mulighed for at afgive sin fremstilling af sagen, evt. gennem 

en skriftlig høring.  

 Sørge for, at klageren kender proceduren for klagebehandlingen og accepterer en evt. høring 

af modparten.  

 Inddrag skolen i afklaring af sagen.  

 Afhold et mæglingsmøde, hvor der søges forlig mellem parterne. Formand, næstformand og 

evt. en skolerepræsentant deltager i mødet. Parterne skal kende alle sagens dokumenter.  

 Et forlig skal foreligge skriftligt og accepteres, evt. underskrives, af begge parter.  

 

En fast tidsramme for behandlingen af en klagesag kan ikke fastsættes. I behandlingen og 

tidsforløbet skal der tages hensyn til, at elevens uddannelse ikke afbrydes eller forlænges unødigt. 

 

Overdragelse af en klage fra det lokale uddannelsesudvalg til det faglige udvalg  

Et lokalt uddannelsesudvalg kan overdrage en klage til det faglige udvalg for pædagogisk 

assistentuddannelse og social- og sundhedsuddannelsen, hvis det lokale uddannelsesudvalg for 

eksempel finder:  

 at det ikke har været muligt at opnå et forlig, som både elev og arbejdsgiver kan acceptere,  

 at sagen er for kompleks,  

 at medlemmerne er inhabile.  

 

Overdragelse af klagen skal normalt ske på følgende vis:  

 Der skal være en beskrivelse af, hvori klagen består. Beskrivelsen kan fx bestå af selve den 

skriftlige klage plus evt. supplerende oplysninger, som er indhentet gennem 

sagsbehandlingen,  

 Der skal være en beskrivelse af, hvilke initiativer det lokale uddannelsesudvalg har iværksat 

for at opnå forlig mellem elev og arbejdsgiver,  

 Alle sagens dokumenter skal overdrages,  
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 Det skal fremgå, hvorfor sagen overdrages til det faglige udvalg.  

 

Overdragelse af en sag fra det lokale uddannelsesudvalg til det faglige udvalg skal ske hurtigst 

muligt. Sagens parter skal informeres om, at sagen overdrages.  

 

Klageudvalget i Fagligt udvalg for pædagogisk assistentuddannelse og social- og 

sundhedsuddannelsen behandler de indkomne klager. De behandles normalt efter samme principper 

som det anbefales det lokale uddannelsesudvalg at følge. Efter endt klagesagsbehandling afgiver 

udvalget svar til klageren, og det lokale uddannelsesudvalg bliver orienteret om afgørelsen. 

 

  



114 
 

Bilag 3: Eksamensregler  
I forhold til eksamensregler fßlger SOSU Nord BEK nr. 782 af 17/08/2009 òBekendtgßrelse om 

prßver og eksamen i erhvervsrettede uddannelserò.  

Materialer  og hjælpemidler  

Af undervisningen vil det fremgå, hvilke materialer og hjælpemidler, der er tilladte ved eksamen. 

Eleven bærer selv ansvaret for at medbringe relevante materialer og hjælpemidler til eksamen. Dog 

sørger læreren, for at der til forberedelse af mundtlig eksamen forefindes relevante håndbøger, 

f.eks. ordbøger, i forberedelseslokalet, her må eleverne ikke medbringe mobiltelefon (afleveres til 

tilsynsførende), benytte mp3 eller lignende, egne disketter, CD eller USB nøgler, oplysninger via 

netværket og anden kommunikation. Elever der gennem uddannelsen har anvendt 

specialpædagogiske hjælpemidler må anvende disse til eksamen.  

Der må anvendes elektroniske hjælpemidler som PDA og computer. 

Særlige vilkår  

Skolen tilbyder særlige prøvevilkår til eksaminander med fysiske eller psykiske 

funktionsnedsættelser, til eksaminander med tilsvarende vanskeligheder samt til eksaminander med 

et andet modersmål end dansk, når skolen vurderer, at dette er nødvendigt for at ligestille sådanne 

eksaminander med andre i prøvesituationen. Det er en forudsætning, at der med tilbuddet ikke sker 

en ændring af prøvens indhold. 

Konsekvenser for at komme for sent til eller udeblive fra eksamen  

En elev, der kommer for sent til eksamen, har ikke krav på at deltage i eksamen, men kan ï hvis 

skolen finder forsinkelsen velbegrundet ï få tilbud om at blive eksamineret på et senere tidspunkt. 

Konsekvenser for at omgå regler eller forsøg herpå ved eksamen  

En eksaminand, der under en prøve skaffer sig eller giver en anden eksaminand uretsmæssig hjælp 

til besvarelse af en opgave eller benytter ikke tilladte hjælpemidler, skal af skolen bortvises fra 

prøven.  

Opstår der under eller efter en prøve formodning om, at en eksaminand uretmæssigt har skaffet sig 

eller ydet hjælp, har udgivet en andens arbejde for sit eget eller anvendt eget tidligere bedømt 

arbejde uden henvisning, indberettes dette til skolen. Bliver formodningen bekræftet og handlingen 

har fået eller ville kunne få betydning for bedømmelsen, bortviser skolen eksaminanden fra prøven. 
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Hvis en elev under prøveforløbet udviser forstyrrende adfærd, kan skolen bortvise eleven fra 

prøven, og elevens præstation ved prøven kan herefter normalt ikke bedømmes. I mindre alvorlige 

tilfælde kan skolen dog nøjes med en advarsel. 

 Skolen kan i de nævnte tilfælde under skærpende omstændigheder beslutte, at eksaminanden skal 

bortvises fra skolen i en kortere eller længere periode. I sådanne tilfælde gives en skriftlig advarsel 

om, at gentagelse medfører varig bortvisning. 

En bortvisning medfører, at en eventuel karakter for den pågældende prøve bortfalder, og at 

eksaminanden har brugt en prøveindstilling.  

 

Øvrige vilkår ved eksamen, herunder tilladelse til at forlade eksamenslokalet  

Eleven må kun forlade forberedelseslokalet fulgt af en tilsynsførende. 

 

Regler om syge- og omeksamen 

Bliver en elev syg eller på anden måde uforskyldt forhindret i at gennemføre en prøve, 

tilrettelægger skolen en sygeeksamen, der gennemføres snarest muligt efter den ordinære eksamen. 

Sygdom skal normalt være dokumenteret med en erklæring fra en læge. Andre omstændigheder, der 

gør at eleven ikke med rimelighed kan forventes at kunne gennemføre prøven, sidestilles efter 

skolens vurdering med sygdom. Hvis en prøve ikke er bestået, kan eleven deltage i en omprøve. En 

elev kan normalt kun deltage i én omprøve. 

 

Prøveafholdelse  

Prøverne afvikles på dansk og prøver med mundtlig eller praktisk besvarelse er offentlig, 

medmindre andet følger af de praktiske forhold. 

Ved en individuel prøve, hvor eksaminanden eksamineres på grundlag af et gruppefremstillet 

produkt, må de øvrige medlemmer af gruppen ikke være til stede i eksamenslokalet, før de selv er 

blevet eksamineret. 

Kun eksaminator og censor må være til stede under voteringen af mundtlige prøver, herunder 

mundtlige forsvar af projekter. Skolen kan dog bestemme, at kommende eksaminatorer kan 

overvære en votering. 
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Uddannelsesinstitutionen skal sikre, at prøverne gennemføres under forhold, der er egnede til at 

udelukke, at eksaminanden kommunikerer utilsigtet.  

 

Uddannelsesinstitutionen skal sikre, at eksaminanden har hensigtsmæssige arbejdsforhold ved 

prøverne. 

 

En prøve er begyndt, når uddelingen af opgaverne er begyndt, når forberedelsesmateriale eller 

opgavetitel er udleveret til eksaminanden, eller når eksaminanden er blevet bekendt med 

prøvespørgsmålet eller lignende. 

 

En eksaminand, der kommer for sent til en mundtlig prøve, kan få tilbud om at blive eksamineret på 

et senere tidspunkt, hvis uddannelsesinstitutionen finder, at forsinkelsen er rimeligt begrundet. 

Prøverne aflægges på dansk. Prøverne kan eventuelt aflægges på svensk eller norsk i stedet for 

dansk, medmindre prøvens formål er at dokumentere eksaminandens færdigheder i dansk. 

 

Klager over prøver  

Klager i forhold til prøver indgives af eksaminanden til skolen. Klagen skal være skriftlig og 

begrundet. Hvis eksaminanden er undergivet forældremyndighed, kan klagen tillige indgives af 

forældremyndighedens indehaver. 

Klagen indgives senest 2 uger efter, at bedømmelsen af prøven er bekendtgjort på sædvanlig måde. 

Skolen kan dispensere fra fristen, hvor usædvanlige forhold begrunder det. 

Til brug for klagesagen skal eksaminanden have udleveret en kopi af den stillede opgave og ved 

prøver med skriftlig besvarelse tillige en kopi af egen opgavebesvarelse. Eksaminanden kan 

fortsætte uddannelsen under klagesagens behandling bortset fra, hvor andet er fastsat i 

bekendtgørelse eller i henhold til bekendtgørelse.  

Klagen kan vedrøre: 

 prøvegrundlaget, herunder prøvespørgsmål, opgaver og lignende, samt dets forhold til 

uddannelsens mål og krav 

 prøveforløbet eller 

 bedømmelsen 
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Skolen forelægger straks klagen for de oprindelige bedømmere. Udtalelsen fra bedømmere skal 

kunne danne grundlag for skolens afgørelses vedrørende faglige spørgsmål. Skolen fastsætter en 

frist på normalt 2 uger for afgivelse af udtalelserne. Klageren skal have lejlighed til at kommentere 

udtalelserne inden for en frist af normalt 1 uge. Når opgaverne ved prøven er stillet af 

Undervisningsministeriet, videresender skolen straks klagen, der drejer sig om prøvegrundlaget, til 

ministeriet, ledsaget af skolens udtalelse.  

 

Afgørelse af klager træffes af skolen. Afgørelsen træffes på grundlag af bedømmernes faglige 

udtalelse og klagerens kommentarer til udtalelsen. Er opgaverne ved prøven stillet af 

Undervisningsministeriet, træffer ministeriet afgørelse vedrørende klager over prøvegrundlaget og i 

øvrigt om, i hvilket omfang, der skal gives tilbud om omprøve.  

Afgørelsen, der skal være skriftlig og begrundet, kan gå ud på: 

 en ny bedømmelse (ombestemmelse) 

 tilbud om en ny prøve (omprøve) eller 

 at klageren ikke får medhold i klagen 

Kun når bedømmerne er enige om det, kan skolens afgørelse gå ud på, at klagen ikke får medhold. 

Skolen skal straks give klageren og bedømmerne meddelelse om afgørelsen.  

 

Til omprøve og ombedømmelser udpeges nye bedømmere. Ombedømmelse eller omprøve skal 

finde sted snarest muligt ï på SOSU Nord vil ombedømmelsen eller omprøven som hovedregel 

blive forsøgt afholdt inden 14 dage efter afgørelse om ombedømmelse/omprøve. Omprøve kan 

resultere i en lavere karakter, mens ombedømmelse ikke kan resultere i en lavere karakter. 

Accepteres tilbud om omprøve som resultat af klage, og bevis er udstedt skal skolen inddrage 

beviset, indtil bedømmelsen foreligger, og eventuelt udstede et nyt bevis.  

 

 


